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OBJETIVO 

E] objetivo del presente trabajo es orientar y explicar al lector los conceptos y 

diferencias basicos existentes en el régimen fiscal de las personas fisicas que 

obtienen ingresos por honorarios y asimilabies, asi como una orientacion acerca 

de como darse de alta ante la SHCP, las obligaciones adquiridas y como 

cumplirlas, hasta el calculo de los pagos provisionales y del impuesto anual y 

llenado de declaracion anual.
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INTRODUCCION: 

El pago de impuestos, hoy en dia, se ha convertido en algo complejo e incomprensible 

para la mayoria de los contribuyentes. 

Tal vez la causa principal sea que cada aiio se hacen modificaciones a las ieyes 

tributarias, y si a lo anterior le agregamos el hecho de que para calcular los pagos de un 

contribuyente, se deben consultar todas las leyes fiscales de manera simultanea, esto 

resulta con un grado de dificultad tan grande para los contribuyentes que es muy dificil 

que logren realizarlos de manera correcta. 

Una de las obligaciones que tenemos como Mexicanos es contribuir con el Gasto 

Publico de la federacién, Estados y Municipios, mediante el pago de nuestros impuestos, 

generamos por las actividades que realizamos. 

Tales obligaciones son principios fundamentales en ias sociedades modernas, aunque la 

evasion fiscal sigue estando presente. 

En una sociedad cada individuo requiere de la comunidad, pero a la vez debe estar 

consciente de que la comunidad podra servirle mejor, en la medida en que él colabore 

con ella. 

Asi pues, para que todos los Mexicanos podamos cumplir con esta obligacién, el Estado 

ha creado diversos sistemas de recaudacién de contribuciones, tanto para las personas 

fisicas como para las morales. Tal es el caso de las leyes fiscales, en las cuales se 

encuentran las normas, que tienden a asegurar la obtencién de los recursos, las 

disposiciones, que otorgan facultades de control y vigilancia, y las reglas que suponen la 

buena voluntad del contribuyente, para cumplir con sus obligaciones, pero que por lo 

complejo de las Jeyes Jes resuita un poco dificil realizarlas por si solos. 
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En una situacién en la que las leyes son tan variables y complicadas, el hombre que por 

conviccién propia o por temor a sufrir mayores daiios, requiere cumplir con sus deberes 

tributarios por lo que necesita de ayuda para lograrlo. 

En tales circunstancias, son de gran ayuda los trabajos que hablan sobre estos temas; tal 

es el caso de nuestro trabajo, cuyo tema es la forma en que se tratan a las personas 

fisicas que obtienen ingresos por prestar sus servicios de manera personal 

independiente, para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Este trabajo trata lo relacionado con los ingresos que se obtienen por la prestacién de un 

servicio personal independiente. Asi pues, hablaremos sobre los antecedentes de las leyes 

con jas cuales tienen relacién nuestro trabajo, como son la Ley del Impueste Sobre la 

Renta como la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Trataremos temas sobre las obligaciones que deben cumplir, tanto las personas que 

prestan el servicio como las que lo reciben, asi como de los requisitos que deben cubrir, 

a fin de evitar un problema futuro con Jas autoridades hacendarias, ya sea por 

incumplimiento, o por incurrir en errores al momento de hacer los tramites establecidos 

en las leyes, bajo las cuales se rigen. 

Hablaremos sobre los ingresos y las deducciones autorizadas, que son temas de gran 

importancia, ya que son los elementos fundamentales para determinar la base sobre la 

cual calcularemos el impuesto anual, que también son temas que se tratan en este 

trabajo. 

Y por ultimo realizaremos un caso practico que nos ayudaré a comprender de una 

mejor manera la teoria que ya estudiaremos a lo largo de los cuatro temas anteriores. 
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CAPITULO i, 

 



GENERALIDADES 2 

1.1 ANTECEDENTES HISTORICOS 

Desde tiempos inmemoriales el hombre ha convivido socialmente; en un 

principio, se integr6 en comunidades némadas, tras varios siglos de 

nomadismo y evolucién del hombre mismo es como descubre la agricultura y 

comienza a establecerse en sitios fijos que ofrecen una mayor seguridad y 

mejores condiciones de vida, es asi como se vuelve sedentario; pero al ir 

creciendo y evolucionando en sociedad, hubo la necesidad de un jefe o guia 

que tuviera poder y autoridad surgiendo de esta manera la primera 

manifestacién de un poder publico regidor de los destinos de una comunidad. 

Siglos después y derivado de la constante evolucién de las sociedades y las 

formas de gobierno para satisfacer las necesidades colectivas, se pone en 

practica un sistema de recaudaci6n en la antigua Roma, surgiendo de éste la 

palabra “fiscum” que significa bolsa o cesto. 

Como es sabido la organizaci6n familiar y social de esta civilizacién estaba 

basada en un sistema patriarcal en el que se obligaba al padre de familia a 

asumir obligaciones a nombre de su familia desde esposa, pasando por nuera 

y nietos hasta esclavos; entre estas obligaciones se encontraba la de llevar el 

control de todos los ingresos y gastos familiares, con el fin de determinar la 

base para el pago de los impuestos con los que debia contribuir anualmente 

para el sostenimiento de su gobierno. 

Este control se llevaba por escrito y era revisado por los recaudadores que se 

presentaban una vez al afio ensu domicilio para determinar la cantidad a 
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pagar misma que debia ser cubierta de inmediato al propio recaudador, quien 

portaba para tal fin la bolsa o cesto “fiseum’. 

Con esta caracteristica la voz popular identific6 a los recaudadores 

llamandoles “fiscum”. 

Posteriormente y en consecuencia de este fendmeno la palabra fisco se ha 

utilizado para identificar al 6rgano del Estado encargado de la determinaci6n, 

recaudaci6n y administraci6n de los tributos para cubrir los gastos piblicos. 

Es asi como cada pais fue adoptando sus formas de gobierno, creando para 

tales fines sus propias y particulares normas. 

1.2 FUNDAMENTO LEGAL: 

La Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos en su articulo 31 

fraccion IV, establece como “obligacién de los mexicanos contribuir al gasto 

publico, asi de la Federacién, como del Estado y Municipio en que residan, de 

manera proporcional y equitativa que dispongan las Leyes". 

Practicamente del precepto constitucional proviene el nacimiento de ila 

"obligacién tributaria", ya que de él] emana el conjunto de Leyes Fiscales que 

rigen a los sujetos de la relacién tributaria, pero sobre todo guarda la esencia 

juridica que debe contener la legislacién fiscal, estos es, el respeto a las 

garantias de igualdad y justicia. 
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Posteriormente el Codigo Fiscal de la Federaci6n, en su articulo lo. sefiala que 

las Personas Fisicas y Morales estan obligadas a contribuir para los gastos 

publicos, conforme a las Leyes fiscales respectivas; por lo que se deduce que 

de estos articulos se deriva la obligaci6n del pago de contribuciones. 

Cabe sefialar que las contribuciones de acuerdo a lo establecido en el articulo 

20. del Cédigo Fiscal de la Federacion, se clasifican en impuestos, aportaciones 

de seguridad sociai, contribuciones de mejoras y derechos, las cuales proveeran 

al Estado de recursos financieros que le permitan cubrir el gasto pUblico; el 

presupuesto de estos recursos a recabar se establece a través de la Ley de 

Ingresos de la Federacién vigente en cada afio de que se trate, toda vez que sdlo 

mediante ley podra destinarse una contribucién a un gasto especifico. 

Tomando en consideracién lo anterior, la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico, publica en el Diario Oficial de la Federacién, la Ley de Ingresos de la 

Federacién de cada ejercicio fiscal; en ella se contemplan tanto las 

contribuciones, como los derechos, productos y aprovechamientos que 

presupuesta recabar dicha Secretaria que en el presente afio asciende a la 

cantidad de $ 725,790 millones de pesos y los cuales representan los 

siguientes porcentajes: 

 



  

  

CAPITULO 1. GENERALIDADES. 

1- IMPUESTOS 38.93% 

a)}.- Impuesto sobre la Renta 15.02% 

b).- Impuesto ai Activo 0.49% 

c}.- Impueste al Valor Agregado 12.16% 

d).- Impuesto Especial sobre Producci6n y Servicios 7.41% 

e}.- Impuesto al Comercio Exterior. 2.28% 

f}.- Accesorios 1.57% 

2}.- Aportaciones de Seguridad Sociai 6.83% 

3).- Derechos 17.56% 

4).- Productos 1.23% 

5).- Aprovechamientos 7.27% 

6).- Ingresos derivados de Financiamiento 4.26% 

7}.- Otros ingresos 23.92% 

TOTAL. 100.00% 

Como se puede observar la Ley del Impuesto de la Renta, es el principal 

instrumento juridico para la obtencién de recursos, de ahi la necesidad del 

analisis de la misma. 

Retomando y haciendo un anialisis somero hacia la normatividad 

constitucional es posible destacar los siguientes aspectos: 

Que si de la Carta Magna nace la obligaci6n tributaria, de la misma también 

nacen los principios basicos en el area fiscal que tienden a dar Seguridad al 

Contribuyente, los cuales son: 

a).- Principio de Equidad 

b}.- Principio de Proporcionalidad 

c}.- Principio de Legalidad 
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El PRINCIPIO DE EQUIDAD.- Es la biisqueda de la igualdad entre todos los 

individuos, sin discriminacién de razas, ni credos o status sociales. 

El PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD.- Es el fundamento de pagar un tributo 

en base a la capacidad econémica de los ciudadanos. Esto es, se basa en una 

proporci6n que va en relacién a su poder adquisitivo. 

Dentro de la Ley del impuesto sobre 1a Renta, las personas fisicas que laboran 

© prestan sus servicio en forma independiente pagan sus impuestos de manera 

proporcional en relaci6n a su ingresos, de tal forma que pagaré mayor 

impuesto quien perciba mayor ingreso, lo que tiende a otorgar "justicia" al 

contribuyente. 

El PRINCIPIO DE LEGALIDAD. Es el sustento juridico que rige las normas que 

se establecen en una Naci6n. 

Para que toda norma juridica fiscal cumpla con el principio de Legalidad, debe 

estar contemplada en alguna ley y sefialar cuando menos los siguiente 

elementos: 

© - Los Sujetos a quienes se aplica la contribucién. 

© - El Objeto por el cual se aplica la contribucion. 

© - La Base que sirve para calcular la contribuci6n. 

= - La tasa o tarifa que se aplicara a la base. 

= - La época de pago. 
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SUJETOS Y OBJETOS DEL IMPUESTO. 

Retomando nuevamente el tema y en esté orden de ideas se tiene que por lo 

tanto las Personas Fisicas que prestan sus servicios en forma independiente 

residentes en México, respecto de todos sus ingresos cualquiera que sea la 

ubicacién de la fuente de riqueza de donde procedan, (art. 1°. LISR) tienen la 

obligacién de contribuir al gasto ptiblico de una manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes que en esté caso en estudio sera la Ley del 

Impuesto sobre la Renta y la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

De lo anterior, tenemos que los "SUJETOS DEL IMPUESTO" son las personas 

fisicas que obtengan ingresos por la prestacio6n de un servicio personal 

independiente, es decir las percepciones distintas a los ingresos por salarios y 

en general por la prestacién de un servicio personal subordinado y el "OBJETO 

DEL IMPUESTO" son los ingresos en efectivo o en bienes que estas perciban, 

por la prestacién de sus servicios en forma independiente. 

Los ingresos por Honorarios y en general por la prestacion de un servicio 

personal independiente estan regulados en el Titulo IV, CAPITULO Il, por los 

articulos 84 a 88-A de la Ley del ISR; los articulos 97 a 105 del Reglamento de 

la Ley del ISR, jos articulos 14 a 18-A de la Ley del IVA, articulos 26 a 33 del 

Reglamento del IVA. 

Antes de continuar con nuestro tema para facilitar la comprensién de los 

ingresos percibidos por esté concepto (HONORARIOS) y tener una visién mas 

amplia acerca de esté tema, definiremos los siguientes conceptos: 
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SALARIO: El articulo 20 de la Ley Federal del Trabajo, describe que el salario 

es la remuneraci6n o retribucién que tiene que pagar un patron a un 

trabajador por su trabajo, asi como el pago que se le da a una persona por la 

prestaci6n de un trabajo personal subordinado. 

En materia fiscal se considera salario a los ingresos que se obtienen por la 

prestacion de un servicio personal subordinado y demas prestaciones que 

deriven de una relacién laboral, como lo indica el articulo 78 de la LISR. 

Por lo que se entiende que el SALARIO es la remuneracion que recibe un 

trabajador bajo la dependencia (subordinaci6n) de un patrén, es decir que sus 

funciones las realiza bajo las ordenes de un patrén, se le paga por sus servicios 

mediante némina y su relaci6n esta regulada por la Ley Federal del Trabajo. 

HONORARIOS: es €} pago 0 remuneracién que se da a una persona por su 

trabajo, labor fisica, intelectual, artistica, o por producir una obra mueble o 

inmueble, de manera independiente. El concepto mas generalizado es para 

denominar al pago que se hace al profesional liberal por un servicio. 

1.3 CONCEPTO DE SALARIOS Y HONORARIOS. 

El articulo 84 de la LISR hace referencia que se consideran honorarios y en general la 

prestacion de un servicio personal independiente, a aquellas remuneraciones que 

deriven de servicios cuyos ingresos no estén considerados en el apartado de salarios y 

en general por la prestacién de un servicio personal subordinado. 

Por lo que entonces se consideran ingresos por Honorarios y en general por la 

prestacién de un servicio personal independiente, aquellos que se perciben en 

efectivo 0 en bienes, de una persona fisica 0 moral, siempre que sus servicios 
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no se encuentren sujetos a una relacién laboral de manera subordinada, es 

decir en esté caso, la persona trabaja por su cuenta de forma independiente 

percibiendo ingresos que se denominan Honorarios. 

Las personas fisicas que comdnmente se encuentran tipificadas como 

Honorarios son: médicos, abogados, contadores, quimicos, etc., cuando no 

presten servicios personales subordinados. 

Es importante sefialar, que se entiende que los ingresos por la prestacién de 

un servicio personal independiente los obtiene en su totalidad quien presta 61 

servicio y estos se declaran hasta el momento en que sean cobrados; es decir, 

no existen ingresos en crédito. 

DIFERENCIA ENTRE SALARIOS Y HONORARIOS. 

Por ende se tiene que los ingresos por Salarios son los que obtiene una 

persona que depende de un patrén y presta un servicio subordinado, en tanto 

que el pago que obtienen una persona del régimen de Honorarios, es por haber 

llevado a cabo su actividad en forma independiente no existiendo en ello la 

subordinacion, la primera relacion esta regulada por la Ley Federal del Trabajo 

y la segunda se encuentra regulada por el Cédigo Civil para el D.F., dentro del 

Capitulo II, articulos 2606 al 2615 de la prestacién de servicios profesionales y 

su relacién se establece mediante un contrato civil, en el cual se obligan las 

partes a realizar o no cierta actividad, esté contrato puede representar cierta 

seguridad o no para ambas partes dependiendo de las Clausulas del mismo. 

Para las personas que obtienen ingresos por salarios, no existen deducciones 

que se apliquen a la Base Gravable en el calculo de su retencién. El Gnico 

beneficio que tienen estos contribuyentes es la disminucién del crédito al 
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salario, pero después de haber determinado el impuesto de acuerdo con las 

tablas de los articulos 80 y 80-A de la LISR., en cambio las personas del 

régimen de Honorarios, podran deducir los gastos e inversiones que fueron 

necesarios para la obtencién de los ingresos como mas adeiante lo 

analizaremos. 

Esto provoca una gran desventaja para los contribuyentes que obtienen 

ingresos por salarios, en el calculo de su retencion, ya que no se establecen 

deducciones que puedan disminuir la base gravable y por ende el pago de un 

impuesto menor; ya que una persona que tributa por el régimen de Honorarios 

puede disminuir los gastos e inversiones que erogé para obtener sus ingresos, 

no asi para los ingresos por salarios. Por io tanto, el impuesto, resultante sera 

mayor para quienes obtengan ingresos por salarios. Ademas, para los 

asalariados se determina el subsidio acreditable, el cual es menor al 100%, 

para disminuirlo del impuesto determinado conforme al articulo 80 LISR y 

para los contribuyentes del régimen de Honorarios el subsidio total (al 100%). 

1.4 CONCEPTOS DE INGRESOS. 

Es una opcién de pago del Impuesto Sobre la Renta que establece la LISR en su articulo 

78 fraccién IV, esté tratamiento especial es para las personas fisicas, que obtienen 

ingresos por honorarios de personas morales y desean asimilarlos a salarios. 

Generalmente, cuando se habla de Servicios Independientes, se refiere uno a 

un profesionista 0 a cualquier otra persona contratada para realizar un trabajo 

 



Ld 
  

CAPITULO 1. GENERALIDADES. 

  

especifico, no siendo necesario que esté en la némina de la Persona Fisica o 

Moral para la cual trabaja, bien que no es necesario abrirle un contrato 

individual de trabajo, como es el caso de una persona que realiza un trabajo 

subordinado. Por ello es importante comprender claramente la opcién de que 

la propia ley del ISR plantea con el nombre de Honorarios Asimilables a 

Salarios, con la finalidad de darles un tratamiento semejante al de un salario 

normal, pero conservando la independencia en las funciones por honorarios. 

Esté tratamiento se puede aplicar en sustitucién a los Honorarios normales 

que todos conocemos, para que se de la situacién de que los honorarios se 

asimilen a un salario deben concurrir en forma simultanea los supuestos 

siguientes: 

q).- Que exista preponderancia. 

).- Que el servicio se presté en las instalaciones del prestatario. 

Situaciones que mas adelante analizaremos. 

Nada mas a manera enunciativa sefialaremos que la Ley del Impuesto sobre la 

Renta asimila a salarios, sin ser propiamente tal concepto ademas de los 

sefialados anteriormente, los siguientes ingresos: 

= .-Rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de las Sociedades 

Cooperativas de produccién, asi como lo anticipos que reciban los 

miembros de Sociedades y Asociaciones Civiles. 
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© -Honorarios a miembros de Consejos Directivos, de Vigilancia, Consultivos 

o de cualquier otra indole, asi como los Honorarios a Administradores, 

Comisarios y Gerentes Generales. 

© .-Honorarios que voluntariamente se asimilen a salarios, 

™ -Ingresos de las personas fisicas por actividades empresariales, que 
voluntariamente se asimilen a salarios. 

INGRESOS ACUMULABLES: Son todos aquellos ingresos ya sea en efectivo y 

en bienes que obtengan las personas fisicas residentes en el pais y que 

presten sus servicios en forma independiente, los cuales deberan acumularlos 

cuando sean efectivamente cobrados, es decir no deberan considerarse los 

ingresos en crédito. Estos ingresos pueden ser obtenidos por tiempo 

determinado, fijos o esporadicos. 

INGRESOS EXENTOS: Son aquellos ingresos que perciben las personas que 

prestan Sus servicios en forma independiente y que no deben pagar el 

impuesto a que la misma ley se refiere, Ejemplo: Los servicios profesionales 

prestados en forma gratuita, estan exentos del pago dei Impuesto al Valor 

Agregado, igualmente los servicio por concepto de la prestacién de servicios 

profesionales de medicina por el que requiere titulo de médico. (art. 15 F-XIV 

LIVA y 31 RIVA) , 
1.5 BASE GRAVABLE: 

La Base Gravable para quien perciba ingresos por Honorarios por la prestaci6n 

de un servicio personal independiente, tanto para el calculo de los pagos 

provisionales, como para el cAlculo de la declaracién anual, se determina 
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CAPITULO 1. GENERALIDADES., 
  

  

restando a los ingresos acumulabies, que son los ingresos percibidos en el afio 

de calendario, el total de las deducciones autorizadas, la unica diferencia es 

que para el pago provisional, son los ingresos y deducciones del trimestre en 

cuesti6n y para el anual los ingresos y deducciones del ejercicio. ( art. 84, 85, 

136 LISR y 97 a 100 RISR). 

ESTIMATIVA DE INGRESOS POR PARTE DE LAS AUTORIDADES. 

Cabe sefialar, que aparte de los ingresos que el contribuyente de esté régimen 

determina, el articulo 88-A de la Ley sefiala que las autoridades fiscales 

pueden determinar presuntivamente la utilidad fiscal aplicando el coeficiente 

de utilidad del 50% sefalado en el articulo 62 fraccién IX de la Ley, a los 

ingresos determinados presuntivamente. 
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CAPITULO 2. IMPUESTO 
SOBRELARENTA. 

  

2.1 REQUISITOS FISCALES: 

Las personas fisicas que perciben ingresos por honorarios y en general por ia 

prestacién de un servicio personai independiente, tienen que cumplir con las 

obligaciones y requisitos que a continuacién se mencionan (art. 88 LISR). 

INSCRIPCION EN EL R.F.C:. 

«/.- Solicitar su Inscripcién en el Registro Federal de Contribuyentes. 

Esta se efectuarA dentro del mes siguiente al dia en que se inicie la prestacién 

de servicios personales independientes de que se trate o al en que abra una 

oficina o despacho al publico, utilizando para ello dos ejemplares de la forma 

fiscal "R-1" (formulario de Registro), anotando en el recuadro de obligaciones 

fiscales las claves de obligaciones segin corresponda su actividad, conforme a 

la siguiente clasificacién: 

112 Honorarios y en general por la prestacién de un 

servicio personal independiente. 

201 Impuesto al Valor Agregado. 

En el caso de tener trabajadores a su servicio, debera anotar la clave 160 que 

le corresponde como retenedor por salarios. 
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CAPITULO 2. IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

El formato debe llenarse siguiendo las instrucciones contenidas al reverso del 

mismo. A esté forma se deberA anexar cualquiera de los siguientes 

documentos que acrediten su identificacién: 

@ Acta de nacimiento, en copia certificada o copia fotostatica de la misma, 

certificada por federatario o funcionario publico competente. 

Esté tramite y los avisos al RFC se levaran a cabo ante la Administracién 

Local de Recaudaci6n que le corresponda de acuerdo a su domicilio fiscal en 

el médulo de orientacién y tramites fiscales (que cuente con buzén fiscal}. 

El tramite se realiza solicitando un sobre para tramites fiscales, en el 

frente del sobre se anotara el nombre del contribuyente y el numero de 

tramite, en esté caso sera el “1”. 

@ Después se imprimira el nimero de folio de reloj en el sobre y en un 

ejemplar de la Forma “R1”, conservando esta Ultima como acuse de recibo. 

@ El sobre se introducira, previamente foliado conteniendo, el original de la 

forma “R1”, acompafiado de los documentos sefialados anteriormente. 

@ Se depositara el sobre cerrado en el Buzon Fiscal. 

Unicamente el interesado, previa identificacién y comprobante de domicilio 

fiscal, podra recoger en el médulo, la siguiente documentaci6n: 
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CAPITULO 2. IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. : 

  

™» Comprobante de inscripcién al Registro Federal de Contribuyentes con 

cédula de identificacién fiscal. 

® Etiquetas con cédigo de barras, esta también puede ser enviadas al 

contribuyente por correo. 

Para poder recoger la cédula de identificacién fiscal y la cédula de registro 

debera presentarse la siguiente documentaci6n: 

© -Acuse de recibo de la forma R-1. 

€ -Credencial de Elector o identificacién oficial, con fotografia reciente. 

© -Comprobante de domicilio. 

El tramite de inscripcién en el Registro Federal de contribuyentes se realiza 

por unica vez. 

Cabe mencionar que la Clave de Registro Federal de Contribuyentes la debera 

citar en todo documento que expida como comprobante de sus servicios, asi 

como en todo documento que presente ante las autoridades fiscales, excepto 

quienes perciban tnicamente ingresos asimilables a salarios. 

El cédigo de barras ademas se podra obtener si se esta inscrito, a través de 

impresores debidamente autorizados para imprimir comprobantes y formas 

fiscales, los cuales solicitaran copia de la cédula de identificacion fiscal, para 
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CAPITULO 2. - IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

de ella tomar los datos del Registro Federal de Contribuyentes y el nombre. 

(Regla 2.10.5 RM-1997} 

Una vez inscritos deben de conservar la documentacién en su domicilio come 

comprobante del cumplimiento de dicha obligacion. 

Cuando cambie alguno de los datos sefalados originalmente en el Registro o 

ya no exista la obligaci6n de presentar declaraciones periddicas, el 

contribuyente avisara a las autoridades fiscales mediante el formato “R1”, 

entre los avisos mas comunes tenemos los siguientes: 

=> Aviso de cambio de nombre. 

Tomando en cuenta que se considera que cambia el nombre de las personas 

cuando asi se haga constar en el Registro Civil. 

=> Aviso de cambio de domicilio fiscal. 

Se considera que existe cambio de domicilio fiscal, cuando el contribuyente lo 

establezca en lugar distinto al que manifest en el momento en que efecttio su 

inscripcién en el Registro Federal de contribuyentes. También se considera 

cambio de domicilio, el cambio de nomenclatura o numeraciOn oficial. 

Esté tramite se llevara a cabo por medio dei Buzén fiscal de la Administracién 

Local de Recaudacién, si el domicilio fiscal se encuentra en ia misma 

circunscripcién, o en su caso en la nueva Administracion que le corresponda 

al nuevo domicilio, dentro del mes siguiente al dia en que se realice el cambio. 
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CAPITULO 2. - : IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

=> Aviso de aumento o disminucién de obligaciones fiscales. 

El aumento de obligaciones se da cuando este obligado a presentar 

declaraciones periddicas distintas de las que venia presentando, como puede 

ser el cambio de Régimen Fiscal, donde se exigen el pago de otros impuestos. 

La disminucién de obligaciones se da cuando se deje de estar sujeto a cumplir 

con algunas obligaciones periédicas y deba seguir presentando declaracion 

por otros conceptos, también suele suceder cuando el contribuyente opte por 

cambiar su naturaleza juridica. {art. 21 RCFF). 

El aviso de aumento se presentara dentro del mes siguiente al dia en que se 

origine el aumento y en Ja disminucién dentro del mes siguiente al dia en que 

se presenté la situacién que motivo la disminucidén. 

=> Aviso de suspenci6n de actividades. 

Esta se origina cuando el contribuyente interrumpe las actividades por las 

cuales esta obligado a presentar declaracién o pagos periédicos, siempre que 

no se encuentre obligado a cumplir con otras obligaciones fiscales de pago. El 

aviso de suspencién, mientras esté vigente libera al contribuyente de la 

obligacién de presentar declaraciones periddicas, con excepcién a la del 

ejercicio en que se interrumpe su actividad, en otros términos el causante 

puede estar obligado ha realizar pagos periddicos a cuenta del impuesto anual 

y a su vez presentar la declaracién de un ejercicio fiscal, por lo que cuando 

realiza suspencién de actividades, desde ese momento no tienen obligacién 
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CAPITULO 2. IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

alguna de presentar Pagos Provisionales o Periédicos, sino aQnicamente a 

exhibir la declaracion del ejercicio en que se realiz6 la suspenci6n. Cuando el 

contribuyente opta por reanudar sus actividades, no podraé presentar dentro 

del mismo ejercicio fiscal un nuevo aviso de suspenci6n de actividades.{art. 21 

RCFF). 

El aviso de suspensién se debera presentar ante la autoridad recaudadora a 

mas tardar en la fecha en que se hubiere estado obligado a presentar 

declaracién en caso de haber realizado operaciones. 

=> Aviso de Reanudacidn de actividades. 

El aviso de reanudacién de actividades se presenta cuando el contribuyente, 

decide continuar o reiniciar alguna actividad y este obligado a presentar 

alguna de las declaraciones periddicas, debiendo presentar el aviso 

conjuntamente con la declaracién periodica siguiente al reinicio de 

operaciones. 

LLEVAR REGISTROS CONTABLES. 

6) - Las personas fisicas que obtengan ingresos por la prestaci6n de un 

servicio personal independiente tendran la obligacién de llevar contabilidad 

simplificada por todas sus operaciones, esto es un libro foliado de ingresos, 

egresos y de registros de inversiones y deduccienes, el cual no requiere ser 

autorizado y sellado por las autoridades fiscaies para su utilizacién, pero si 

debe de satisfacer como minimo los requisitos que permitan: (32-A RCFF). 
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CAPITULO 2. . IMPUESTO 
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+ Identificar cada operacién, acto o actividad y sus caracteristicas, 

relacionadas con la documentacién comprobatoria, de tal forma que se 

puedan identificar con las distintas contribuciones y tasas, incluyendo los 

actos exceptuados de pago por la Ley. 

+ Identificar jas inversiones realizadas, relacionandolas con la 

documentaci6n comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la fecha 

de adquisicién, enajenacién o extincién en su caso del bien, su descripci6n, 

el monto original de la inversién y el importe de la deduccién anual.(26 

RCFF). 

La contabilidad y documentacién comprobatoria debe conservarse durante un 

plazo de diez afios, contados a partir de la fecha en que se preseniaron o 

debieron haberse presentado las declaraciones con ellas relacionadas. 

Cuando los libros de registros contables se inutilicen parcialmente por algtin 

siniestro o hecho involuntario, se deben de conservar hasta en tanto no se 

extingan las facultades de comprobacién de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Piblico, respecto a las operaciones contenidas en dichos libros, 

deberan de reponerse los asientos ilegibles del Ultimo ejercicio pudiendo 

realizarlos por concentraci6n. 

Cuando se destruyan o inutilicen totalmente los libros de registros, se pierdan 

o sean robados, debera de asentarse en los nuevos libros los registros 

relativos al ejercicio en que sucedié la inutilizacién destruccién o pérdida, 

pudiendo realizarse los asientos en forma concentrada, previa notificacién del 

acontecimiento a las autoridades. En estas situaciones se debe conservar el 
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CAPITULO 2. IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

documento publico con el que se declararon los hechos ocurridos, hasta que 

no se extingan las facultades de comprobacién de las autoridades fiscales.{art. 

33 RCFF). 

EXPEDIR COMPROBANTES FISCALES. 

e) Expedir comprobantes por los honorarios recibidos que cumplan con los 

requisitos del articulo 29-A del Cddigo Fiscal de la Federacién, mismos que 

a continuacién sehalamos, ademas de ir firmados por el contribuyente y en 

su caso sefialar la clave del registro de afiliacién patronal en el IMSS.(103 

RLISR). 

=>.- Contener impreso el nombre, domicilio fiscal y clave del R.F.C. de 

quien presté los servicios personales independientes. 

=>.- Expedirse en talonario, o bien en original y copia. 

© .- Contener impreso el nimero consecutivo del folio. 

= .- Lugar y fecha de expedici6n. 

=.- Nombre, denominaci6n o raz6n social y Clave del R.F.C. de la persona 

a favor de quien se expida. 

© .- Descripcién del servicio que se ampare. 

=>.- Importe total consignado en namero y letra. 

=>.- E] monto de los impuestos que en los términos de las disposiciones 

fiscales deben trasladarse en su caso. Por ejemplo el IVA, en caso de 

no ser retenido por persona moral. 
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=> _- Estos comprobantes deben imprimirse en los establecimientos que 

autorice la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Ademas deberan contener impresos los siguientes requisitos: 

= _-La cédula de identificacion fiscal del Registro Federal de Contribuyentes 

reproducidas en 2.75 cm. por 5cm., sobre la impresién de la cédula no 

podra efectuarse anotacion alguna que impida su lectura. 

= .- La leyenda “La reproduccién no autorizada de esté comprobante 

constituye un delito en los términos de las disposiciones fiscales", con 

letras no menor de tres puntos y los datos de identificacién del impresor 

asi como la fecha de publicacién en el D.O.F., de la autorizacién para tal 

efecto. 

Cuando no se usen en su totalidad los comprobantes 0 bien se recuperen 

como resultado de su devolucién se conservaran los sobrantes o devueltos 

anotando en ellos, la palabra CANCELADO y la fecha de cancelacién. 

PRESENTAR DECLARACIONES. 

A) .-Asi mismo, estos contribuyentes tendran la obligacion de realizar Pagos 

Provisionales y presentar su Declaracién Anual del ISR e IVA, obligaciones 

que analizaremos detalladamente mas adelante. 
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NOTA.: Las personas fisicas que obtienen ingresos por concepto de Honorarios 

estén sujetas al pago del Impuesto sobre la Renta y del Impuesto al Valor 

Agregado. Estas personas no son contribuyentes al impuesto al Activo. 

Cabe mencionar, que todas las personas morales que realicen pagos por 

concepto de honorarios, deben efectuar la retencién del 10% del monto de los 

mismos sin deduccién alguna como pago provisional del impuesto sob la 

Renta y proporcionar a los contribuyentes constancia de dichas retenciones. 

¢).- CUANDO SE TIENEN EMPLEADOS. 

Las personas que tienen ingresos por honorarios, por la prestacién de un 

servicio personal independiente, si tienen trabajadores, ya sea que presten 

servicio por honorarios 0 que presten servicios subordinados, en el primer 

caso sus obligaciones ante otras autoridades no se ven incrementadas, pero 

en el caso de tener personal subordinado sus obligaciones aumentan. 

Es importante ver estas obligaciones ya que uno de los requisitos para 

considerar los sueldos como gasto deducible es llevar a cabo el pago de las 

cuotas de seguro social, asi como las cuotas del Sar. 

Quienes tienen trabajadores a su servicio deberan inscribirlos dentro del mes 

siguiente al dia en que estos iniciaron sus actividades, contando a partir del 

dia en que éstos inicien la prestacién de servicios. (art. 15 RCFF). 
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Para efectos del parrafo anterior deberan comunicar al asalariado, dentro de 

los siete dias siguientes a aquel en que se presento la solicitud de inscripci6n, 

la clave del Registro Federal de Contribuyentes. 

Asi es que ademas de inscribirlos en el Registro Federal-de Contribuyentes 

como se vio anteriormente deben de cumplir con lo siguiente: 

 Inscripci6n en el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

La Ley del Seguro Social establece la obligacién que tienen los patrones de 

registrarse e inscribir a sus trabajadores, ademas de comunicar las altas, 

bajas, modificaciones de salarios y demas datos que sefiala ja Ley de la 

materia y su Reglamento, dentro de plazos no mayores de cinco dias contados 

a partir de la fecha en que los trabajadores inicien su labor. 

 Inscripcién en el Infonavit. 

La Ley del Instituto del Fondo Nacional de Vivienda (INFONAVIT), sefiala como 

obligaciones de lo patrones: 

4) - Dar los avisos sobre altas y bajas de trabajadores, modificaciones de 

salarios y demas datos necesarios al Instituto. 

#) - Efectuar las aportaciones al Fondo Nacional de la Vivienda en 

Instituciones de crédito autorizadas por la Comisi6n Nacional del Sistema 
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de Ahorro para el Retiro, para su abono a la subcuenta del citado Fondo, 

de las cuentas individuales del sistema de ahorro para el retiro abiertas a 

nombre de los trabajadores. 

¢) - Hacer los descuentos a los trabajadores para cubrir los préstamos que el 

Instituto le haya otorgado para Ja adquisiciOn, construccién, reparaci6n y 

mejoras de casas habitacién o al pago de pasivos adquiridos por estos 

conceptos, asi como enterar el importe de dichos descuentos. 

HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS. 

= _-Las personas que tengan ingresos por Honorarios y quieran asimilarlos a 

salarios deberan presentar el formato Ri, marcando como obligacién la 

clave 518, con la cual no existe obligacion de presentar declaracién 

referente al ISR y 15% del IVA, si se dio de alta anteriormente por el 

régimen de Honorarios, a efecto de disminuir sus obligaciones. 

© ..- Estos contribuyentes tienen que cumplir las obligaciones de proporcionar 

al retenedor los datos necesarios para ser inscrito en el Registro Federal de 

Contribuyentes o en su caso proporcionar su clave de registro al 

empleador. (art. 82 LISR). 

= .- Solicitar al retenedor su constancia de percepciones y retenciones y 

proporcionarla al empleador, que va a efectuar el calculo del impuesto 

definitivo o acompafarla a su declaracién anual. 

=.- Antes que se efecttie el primer pago de honorarios por la prestacién de 

un servicio personal independiente deberaé comunicar por escrito al 
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prestatario en cuyas instalaciones se realice la prestacién del servicio, si los 

ingresos que obtuvé de dicho prestatario en el afio inmediato anterior 

excedieron del 50% del total de los percibides en dicho afio de calendario. 

Asi como, comunicar ai retenedor, si se presta servicios a otro empieador. 

Es importante considerar que, los contribuyentes cuyos honorarios son 

asimilables a salarios durante el primer afio, no estan obligados a presentarle 

el escrito al prestatario, donde se establece que los ingresos percibidos en el 

afio inmediato anterior excedieron del 50% del total obtenido en el periodo, 

pero podra optar por comunicar al prestatario que le efectue las retenciones 

correspondientes, en lugar de cumplir con la obligacién de presentar pagos 

provisionales. 

=.- Cuando en el ejercicio inmediato anterior se hubieren cobrado 

honorarios por la prestacién de servicios personales independientes y 

durante el periodo siguiente se continte prestando los servicios a un 

prestatario, pero no exista preponderancia en virtud de que los ingresos 

obtenidos en el afo inmediato anterior fueron inferiores al 50%, se debera 

comunicar por escrito esta situacién al propietario en cuyas instalaciones 

se realicen los servicio para que no efectte retencién alguna como si se 

tratara de salarios. 

= - Tratandose del primer afo de prestacién de servicio, podra optarse por 

comunicar al patron, si es Persona Moral que efecttie la retencién del 10% 

por los honorarios pagados en el periodo, aun cuando no exista 

preponderancia. 
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©. Presentar declaracion Anual en los siguientes supuestos: 

«).-Cuando se obtengan ingresos acumulables distinto a los asimilados a 

salarios. 

§) .- Cuando se informe por escrito ai retenedor que se presentara declaracién 

anual. 

e).- Sise deja de prestar los servicio a mas tardar el 31 de diciembre del ano 

que se trate o cuando a esa fecha, se presten servicios a dos 0 mas 

empleadores. 

Los contribuyentes que opten presentar su declaracién podran presentar sus 

contribuciones por medio de la forma 8 "Declaracién del Ejercicio-Personas 

Fisicas Pago del ISR, Sueldos y Salarios", siempre que sus percepciones 

unicamente sean por sueldos y salarios y los que la Ley asimila a estos y la 

forma oficial 6, en caso de obtener sus ingresos por sueldos y salarios 

conjuntamente con otras percepciones por honorarios, arrendamiento, etc. 

2.2 DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Una vez identificados los tipos de ingresos sujetos al tratamiento de 

Honorarios, veamos ahora cuales son las deducciones autorizadas ( gastos e 

inversiones ) para la obtencion de dichos ingresos (136, 137 y 138 LISR y 148 

a 154-A RISR). 
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Entendiendo por Deducci6n, cada una de las partidas que la Ley autoriza por 

ser rebajadas de los ingresos brutos a efecto de determinar la Base Gravable. 

Las deducciones deberan cumplir con ios requisitos estabiecidos en ei articulo 

136 de ia LISR., los cuales se detallan a continuacién. 

4)}.- Que los gastos efectuados sean estrictamente indispensables para la 

obtencién de ingresos por Honorarios: 

Entendiendo que estrictamente indispensable, se refiere a todas aquellas 

erogaciones (gastos e inversiones) que son realmente necesarias para el 

desarrollo de la actividad de cada contribuyente, que sean razonables y 

ademas tengan relacién con la actividad que desarroila. 

Asi pues, para saber si un gasto o inversién es deducible, debera atenderse 

necesariamente a la actividad realizada por ia persona fisica de que se trata, 

pues lo que para unos sera deducible, para los otros no lo sera. 

2) .- Que la deduccién de las inversiones se realice mediante la aplicacién anual 

de los siguientes porcentajes. {articulo 138 LISR y 98 RISR)}. 

@ 5% Construcciones. 

# 10% Gastos de Instalaci6n 

@ 25% Automoviles, autobuses y otros equipos de transporte. 

# 30% Equipo de cémputo electrénico 

# 10% Otros. 
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Teniendo en cuenta que se consideran como inversiones las adquisiciones de 

bienes, como lo son los activos fijos, los gastos y cargos diferidos y las 

erogaciones realizadas en periodos preoperativos. 

Cabe sefialar, que la Deduccién de la inversion de un ejercicio se determinara 

de la siguiente manera: 

La deduccién de la inversi6n (Depreciacién) se actualiza con un factor .de 

actualizacion, con el procedimiento siguiente: 

    

(Monto Original de la Inversion) X (% maximo autorizado )= Deduccién de 

(para el ejercicio. } la Inversién. 
  

  

ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION: 

    

(Deduccién de la Inversién) X (Factor de ctualizaci6n} =Deduccion de Inversiones 

del ejercicio actualizada. 

  

INPC Ultimo mes la. mitad del pericdo de 

Factor de Actualizacion =_utilizacién del bien en el ejercicio. 

  INPC mes de adquisicién 
rs a 

El Monto Original de la inversion incluye ademas del precio del bien, los 

impuestos efectivamente pagados por la adquisicién o importacién del bien, 
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exceptuando el IVA, asi como las erogaciones por concepto de derechos, fletes, 

acarreos, seguros contra riesgos de transportacién, manejo, comisiones sobre 

compra y honorarios a agentes aduanales. 

Es de sefialarse que las inversiones empezaran a deducirse, a la eleccién del 

contribuyente a partir del ejercicio en que se inicie la utilizaci6n de los bienes 

o desde el ejercicio siguiente. 

Cabe mencionar que las personas fisicas que obtengan ingresos por la 

prestacién de un servicio personal independiente podran aplicar la deduccién 

inmediata hasta por 62.5% de las inversiones de bienes nuevos de activo fijo, 

excepto automoviles, en lugar de la deduccién normal de conformidad con lo 

establecido en el Decreto que otorga Estimulos fiscales publicado en el Diario 

Oficial de 1a Federacién el 24 de diciembre de 1996. 

3) Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionadas con la 

obtencién de diversos ingresos. 

4) .- Que se compruebe con documentacién que retina los requisitos: Esto es que 

dichas deducciones deben estar soportadas con la documentacién o 

comprobante que retinan los requisitos sefialados en las disposiciones fiscales. 

S$) - Que dichas deducciones estén debidamente registradas en contabilidad. 

En el libro de ingresos y egresos e inversiones amortizables o depreciables, en 

donde se asienten correctamente todos los gastos e inversiones, pues de lo 

contrario, al no cumplir con esté requisito, sus erogaciones no seran deducibles. 
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El hacer un andlisis de los gastos que cumplen con los requisitos de ser 

estrictamente indispensables y el registrarlos correctamente en la 

contabilidad, evitara problemas originados por alguna revisién que practiqué 

Ja autoridad Fiscal, en la cual determiné que existen gastos que no 

cumplieron con estos requisitos. 

6) --Que tratandose de pagos de primas por seguros y fianzas se hagan 

conforme a las leyes respectivas y correspondan a conceptos considerados 

como deducibles por la LISR o que en otras leyes, se establezca la 

obligacion de contratarlos, siempre que durante la vigencia de la pdliza de 

seguros no se otorguen préstamos por la aseguradora, con garantia de las 

sumas aseguradas, de las primas pagadas 0 reservas matematicas. 

” --Que se cumpla la obligacién de retener y enterar los impuestos a cargo de 

terceros 0 que, en su caso, se recabe informacion donde conste el pago por 

dichas contribuciones. 

%).- La persona que realiza el pago del gasto, tiene la obligacién de solicitar 

que se le proporcione la clave del Registro Federal de Contribuyentes, en la 

documentacién comprobatoria. 

9) .- El plazo para reunir los requisitos de las deducciones, sera a mas tardar 

el dia en que se deba presentar la declaracién anual. La fecha de expedicion 

de la documentacién comprobatoria de un gasto deducible debera 

corresponder al ejercicio por el que se efecttia la deduccién. 
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Si un gasto corresponde a 1997, el comprobante debe tener la fecha de 

expedicién del citado afio; suponiendo que tuviera una fecha anterior o 

posterior a 1997, el gasto no seria deducible en dicho ajio. 

40).- Que los pagos por Honorarios, arrendamiento, servicios personales 

independientes prestados a través de sociedades civiles, asi como los pagos 

a contribuyentes del régimen simplificado, sélo seran deducibles cuando 

hayan sido efectivamente pagados en el afio de calendario de que se trate, o 

a mas tardar en la fecha en la que se presente la declaracién del afo que se 

trate. 

41).- Que las deducciones autorizadas para los ingresos por Honorarios, su 

importe no exceda del monto de los ingresos obtenidos por la prestacién de 

servicios independientes. 

Sin embargo si se trata de un pago provisional y el contribuyente esta 

perdiendo dicha pérdida si podra deducirse en el periodo siguiente, siempre 

que corresponda al mismo ejercicio. (art. 99 RISR). 

42).-En la documentacién comprobatoria, se traslade en forma expresa y por 

separado el Impuesto al Valor Agregado por aquellos contribuyentes que 

causen tal impuesto, toda vez que si no se hace esté traslado en forma 

expresa y por separado, el gasto o inversion realizado no sera deducible. 

**Cabe sefalar que si las personas que prestan sus servicios personales 

utilizan parte de su casa habitacién exclusivamente para el desarrollo de las 
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actividades, podran deducir la parte proporcional de las rentas pagadas, o si 

el inmueble es propio, la parte proporcional de ja depreciacién del inmueble, 

del predial, agua, luz, teléfono y contribuciones locales. Para ello deberan 

obtener la siguiente proporcion (art. 97 dei RISR}: 

  

Proporcién = Total de_metros cuadrados utilizados en la actividad. 

Total de metros cuadrados de construccién del inmueble. 
    

Tratandose de Gastos Deducibles de servicios ptblicos o contribuciones 

locales y municipales, cuya documentaci6n comprobatoria se expida con 

posterioridad a la fecha en que se prestaron los servicios 0 se causaron las 

contribuciones, los mismos podran deducirse en el ejercicio que efectivamente 

se obtuvieron o se causaron, aun cuando la fecha del comprobante respectivo 

sea posterior. 

Es muy importante considerar lo que establece el articulo 109 del CFF, el 

cual indica que sera sancionado con las mismas penas del delito de 

defraudacién fiscal, quien consigne en las declaraciones que presente para 

efectos fiscales, deducciones falsas o ingresos acumulabies menores a los 

realmente obtenidos o determinados conforme a las leyes. En la misma forma 

sera sancionada aquella persona fisica que perciba honorarios o en general 

presté un servicio personal independiente, cuando realicen en un ejercicio 

fiscal erogaciones superiores a los ingresos declarados en €1 propio ejetuicio y no 

comprueben a la autoridad fiscal el origen de la discrepancia en los plazos y 

conforme al procedimiento establecido por la misma. El delito de defraudaci6n se 

sancionaré con prisién de 3 meses a 9 afios. 
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REQUISITOS PARA CONSIDERAR UN AUTOMOVIL UTILITARD. (art. 46 LISR.} 

¢ Que se destinen exclusivamente al transporte de bienes o prestacién de 

servicios relacionados con la actividad del contribuyente. 

# Que no se encuentren asignados a una persona en particular. 

@ Que permanezcan fuera del horario de labores en un lugar especifico. 

*# Que todas las unidades tengan el mismo color distintivo y ostenten en 

ambas puertas delanteras en color distintivo y contrastante al del 

automovil, el emblema o logotipo, en un espacio minimo de 40 cm. de largo por 

40 cm. de ancho, de no contar con alguno de ellos se escribira la leyenda 

“automévil utilitario”. 

, Debajo de esté espacio, se anotara “Propiedad de:” seguido del nombre, 

denominacién o razén social del contribuyente, o bien, su nombre comercial 

junto con el RFC de quien lo deduzca, con letras con una altura minima de 10 

cm.; de no ser suficiente el espacio destinado al efecto, ésta ultima leyenda 

podra colocarse en las puertas o espacio trasero utilizando las mismas 

dimensiones. 

Recordamos en esté sentido, que los contribuyentes deberan cumplir con todos 

los requisitos mencionados anteriormente, ya que el no cumplir con uno de ellos 

ocasionaria la no deducibilidad de las inversiones realizadas en esté tipo de 

vehiculos, asi como de todos los gastos relacionados con los mismos (gasolina, 

mantenimiento, estacionamiento, etc.}, ocasionande a su vez que para efectos 
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del Impuesto al Valor Agregado pagado por alguno de estos conceptos no sea 

acreditable para el contribuyente. 

  

EJEMPLO: 

Monto Original de la Inversién: 255,000.00 

Fecha de adquisicién: 7, -enero- 1998 

Inicio de la Deduccion: 1998 

Porcentaje segtin articulo 138 LISR. 25% 

Monto Original de la Inversién $ 255,000.00 

Limite de la Deducibilidad 213,014.00 

inversion no deducible $ 41,986.00     
Ejemplo de deducciones que pueden efectuarse: 

> __ Sueldos, Salarios y P.T.U. 

&> - Honorarios a profesionistas, artesanos, etc. 

© _ Arrendamiento de local. 

= - 10% en-equipo de oficina. 

= - 25% en automéviles. 

= .- 10% en gastos de instalaci6n. 

= - 30% en equipo de cémputo electrénico. 

= .- 5% en jas inversiones de edificios y construcciones, incluyendo 
adiciones y mejoras. 

= .- 10% en otras inversiones 

= .- Gasolina y mantenimiento de equipo de transporte. 

=} .- Luz y teléfono. 
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> _. Papeleria y articulos de escritorio. 

= _- Cuotas patronales del IMSS. 

© _ Aportaciones al Infonavit. 

© - Aportaciones al SAR. 

© .. Impuesto predial correspondiente al afio de calendario, etc. 

DEDUCCIONES PERSONALES 

Ademas, las personas fisicas, con ingresos por la prestacién de un servicio 

personal independiente, asi como las que obtienen ingresos por Honorarios 

Asimilables a Salarios, que sean residentes en el pais para el caiculo anual del 

ISR, podran ademas de las deducciones autorizadas, disminuir de su ingreso 

acumulabie los gastos personales sefalados en el articulo ‘140 de la LISR que 

son los que a continuacién se enlistan, estos gastos no tienen relacion directa 

con los ingresos obtenidos por el contribuyente, son partidas meramente 

personales y son adicionales a las que en su caso, se permiten deducir de los 

ingresos. 

4. - Gastos destinados a la transportacion escolar obligatoria de los 

descendientes en linea recta. 

2. - Honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios propios, los de su 

conyuge o para la persona con quien viva en concubinato y para sus 

ascendientes y descendientes en linea recta, siempre que dichas personas 

no perciban ingresos anuales en cantidad igual o superior al equivalente 
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de un salario minimo general del area geografica del contribuyente elevado 

al ano. 

  

INGRESOS MAXIMOS DEL CONYUGE O CONCUBINA (0}, 

: ASCENDIENTES O DESCENDIENTES, DADO SU 

DOMICILIO FISCAL. 

  

ZONA A: $ 34.45 X 365 dias = $ 12,574.25 

ZONA B: $ 31.90 X 365 dias = $ 11,643.50 

ZONA C: $ 29.70 X 365 dias = $ 10,840.50     
  

De acuerdo con el articulo 158 del RLISR, se consideran incluidos dentro de 

las deducciones personales por concepto de gastos médicos y hospitalarios los 

siguientes: 

= - Gastos estrictamente indispensables por concepto de compra o alquiler 

de aparatos para restablecimiento o rehabilitacion del paciente. 

= .- Medicinas que se incluyan en los documentos que se expidan las 

instituciones hospitalarias. 

= - Honorarios a enfermeras. 

=. Analisis y estudios clinicos. 

=> .- Protesis. 
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3. - Los Gastos Funerales hasta por el importe de un salario minimo general 

del area geografica del contribuyente elevado al afio, efectuado para su 

cényuge, concubina o concubino, ascendientes y descendientes en linea recta. 

No seran deducibles: 

* Gastos de funerales para las personas antes mencionadas, hasta por el limite 

que exceda de un salario minimo anual de la zona econdmica del contribuyente. 

Limite de la deduccién por gastos de funeral del contribuyente, del cényuge o 

concubina{o}, ascendiente o descendientes, dado su domicilio fiscal. 

  

  

ZONA A: $ 34.45 X 365 dias = $ 12,574.25 

ZONA B: . $ 31.90 X 365 dias = $ 11,643.50 

ZONA C: $ 29.70 X 365 dias = $ 10,840.50     

Cuando se tenga erogaciones para cubrir funerales a futuro, seran deducibles 

hasta el afio en que se utilicen los servicios ( si no hay muerto no hay 

deduccién) (art. 158 del RISR, tiltimo parrafo}, es conveniente sefalar que no 

se permite la actualizacién de las cantidades pagadas. 

REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES PERSONALES. 

Los importes que se pretendan deducir por los conceptos y en los casos y 

limites antes sehalados deberan reunir los siguientes requisitos: 
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En el caso de los honorarios médicos y dentales, asi como los gastos 

hospitalarios, los gastos de funeral y los donativos deberan respaldarse 

mediante comprobante que retina requisitos fiscales, que se paguen a 

instituciones o personas residentes en ei pais en ei afio de calendario en el 

que se deducen y que cuando se recupere importe alguno, el mismo no 

formara parte de la deduccién. 

Respecto a los pagos de estos conceptos a residentes en el extranjero, se tiene 

que en ningin caso seran deducibles. 

2.3 INGRESOS POR HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS. 

Como ya se mencioné anteriormente los ingresos de Honorarios Asimilables 2 

Salarios, es una opcién para pagar el Impuesto sobre la Renta, pero siempre y 

cuando se den las siguientes situaciones: 

Para que se de la situacién de que los honorarios se asimilen a un salario 

deben concuzrir en forma simultanea los supuestos siguientes: 

a).- Que exista preponderancia. 

9).- Que el servicio se presté en la instalaciones del prestatario. 

“sto significa que si hay preponderancia, pero los servicios no se prestan en el 
\ 

lomicilio del prestador o bien los servicios se prestan en el domicilio del 

orestatario pero no hay preponderancia, no se esta ante el supuesto. 
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Entendiendo que una persona presta servicios preponderantemente a un 

prestatario, cuando los ingresos que perciba de dicho prestatario en el ano de 
calendario inmediato anterior, representen mas del 50% del total de los 

obtenidos por concepto de Honorarios. 

Ejemplos de casos en los que pudiera o no asimilarse a salarios los 
honorarios: 

CASO 1. 

El SR.MAURICIO DIAZ DE LA PENA presta_ servicios personales 
independientes a la empresa Laminados, S. A., durante el afio de 1997; el 

servicio se lleva a cabo en las instalaciones de la empresa. 

  

  

CONCEPTO AGUSTIN RAMIREZ recibe en: 

1997 1998 

Honorarios de la empresa Laminados, S.A. 0.00 $ 50,000.00 
  

En 1996 no recibié honorarios de Laminados, S.A., por lo tanto no hay 

preponderancia y no se asimila a salarios los ingresos por honorarios. 

  

  

CASO 2. 

CONCEPTO MAURICIO DIAZ DE LA PENA recibe en: 
1997 1998 

Honorarios de la empresa Laminados, S.A 40,000.00 $ 50,000.00 
Honorarios de otras empresas 10,000.00 0.00 

Total 30,000.00 50,000.00 
30% del Total 25,000.00 
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En esté caso en 1997 recibié de Laminados, S.A. mas del 50% del total de sus 
ingresos, por consiguiente en 1998 se le retendra en esta empresa como si se tratara 
de salarios. 

  

  

CASO 3. 

CONCEPTO MAURICIO DIAZ DE LA PENA recibe en: 
1997 1998 

Honorarios de la empresa Laminados, S.A.$6 30,000.00 $30,000.00 Honorarios de la empresa LC.A., S.A $ 30,000.00 $18,000.60 

Total $ 60,000.00 $48,000.00 
90% del Total $ 30,000.00     

‘in el caso 3 no hay preponderancia, en virtud de que en el ejercicio de 1996, 
le cada empresa recibié honorarios que no fueron superiores al 50% del total 
ie honorarios percibidos, ya que ambas se encuentran en el limite (78 
raccion IV tercer parrafo}. 

Ina vez determinado que retine las caracteristicas, los patrones estan 
bligados a retener y enterar el ISR., dichos enteros seran pagos provisionales 
cuenta del impuesto anual. 

VENTAJAS DE LOS HONORARIOS ASIMILADOS A SALARIOS. 

) No efectia pages provisionales de ISR, ni de IVA. Las retenciones que 
efecttie el retenedor seran a cuenta del impuesto anual, dichas retenciones 
tendran el caracter de pagos provisionales, no teniendo obligacién el 
contribuyente de presentar tales declaraciones. El retenedor enterara éste 
impuesto junto con su pago provisional de acuerdo a la ley. 
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Entonces se tiene que las personas que perciban ingresos asimilables a 
salarios y que soliciten se le efecttien las retenciones correspondientes 
durante cierto periodo, no tendran la obligacién de efectuar pagos 
provisionales por su cuenta, por lo que el prestatario debe efectuar las 
retenciones correspondientes en la misma forma como se maneja para 

salarios, excepto en lo que respecta al Crédito al salario, ya que aqui se 
aplicara el Crédito General Mensual previsto por el articulo 141-B LISR en 
lugar del Crédito al Salario a que se refiere la tabla del articulo 80-B. 

Ss de hacer notar que la Ley del Impuesto al Valor Agregado, nos dice 

laramente que quedan exentos de pagar esta contribucion, las Personas 
‘isicas que realizan la prestacién de servicio de manera subordinada 
nediante el pago de una remuneraci6én, asi como aquellos que perciban 
ngresos que la LISR, asimile a dicha remuneracién. De donde se deduce que 

‘stan exentos del pago del IVA. 

) .- La declaracién anual es opcional. El prestatario tiene la obligacioén de 

elaborar el caiculo anual, salvo que el prestador le comunique que él la presentara. 

) .- No necesita expedir recibos de honorarios. Quienes obtengan ingresos que 

la ley asimile a salarios no es necesario que impriman recibos de honorarios, 
ya que la Regla 2.4.6 inciso D R.M-1997, senala que no se requerira la 

expedicién de comprobantes impresos por establecimientos autorizados, 
cuando se trate del pago de los ingresos por salarios y en gercral por la 

prestacion de un servicio personal subordinado, asi como de aquellos que la 

LISR asimile a estos ingresos. 

 



45 
  

CAPITULO 2. "IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA, 

#1 retenedor le dara su recibo respectivo en el momento de pago, conteniendo 

los datos del prestatario como del prestador, asi como su ingreso por servicios 

prestados y la retencién respectiva de impuesto sobre la renta. 

A) .- Evita la contabilidad simplificada de ingresos y egresos. No llevara gastos, 

ya que no se podra deducir si opta por esté régimen y sus ingresos estaran 

contenidos en el recibo de pago. 

t) Quedan exceptuados de utilizar cédigo de barras. 

Cabe sefialar que la persona fisica que obtiene ingresos de honorarios los 

cuales se asimilan a salarios, como se menciono en el inciso a) su retenedor 

esta obligado a efectuar las retenciones y enteros mensuales a cuenta del 

impuesto anual, dichas retenciones tendran el caracter de pagos 

provisionales, por lo que las personas fisicas de esté régimen no estan 

obligadas a la presentacién de los mismos y por ende a la utilizacién del 

codigo de barras. 

Para quien los paga: 

¢ Tiene una considerable disminuci6n de sus gastos al evitar pagos de 

impuestos como: IMSS, SAR, INFONAVIT, etc., ya que al no ser un 

trabajador no hay obligacién de pagar cuotas de seguridad social y en su 

caso no habra tampoco la obligacién de inscripcién. 

¢ No paga el IVA sobre servicios prestados, io que significa un gasto menos 

que desembolsar. 
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¢@ Son deducibles para ISR, ya que si cumplen con los requisitos previstos 

en la ley, no hay objeci6n para no ser deducibles. 

@ No crea derechos de antigiedad, ya que no esta obligado a otorgar ningan 

derecho de antigtiedad por relacién laboral. 

@ No crea derechos derivados dei contrato colectivo de trabajo, ya que ei 

retenedor se ampara mediante un contrato hecho con el prestador, por lo 

cual no son aplicabies los lineamientos del contrato establecido con los 

demas trabajadores. 

El prestatario limita su responsabilidad laboral mediante un contrato 

denominado “Contrato de Honorarios Asimilables a Salarios’, no hay un 

modelo de formato definido, por lo que se hace un escrito libre. 

DESVENTAJAS DE LOS HONORARIOS ASIMILADOS A SALARIOS. 

é).- No se efectian Deducciones.- Es importante mencionar que en el caso de 

optar tributar conforme a esté Régimen de Salarios no podremos efectuar 

las deducciones a que tendriamos derecho, si tributariamos conforme al 

Régimen de Honorarios. 

&) . Su relacién no esta regulada por la Ley Federal del Trabajo. E| articulo 78 

en su primer parrafo, nos sefiaia que para efectos de esté impuesto, los 

ingresos de Honorarios se Asimilaran a Salarios, esto significa que es sdlo 

un régimen opcional para esté impuesto, pero que no por el hecho de 

ejercer esta opcion se esta cambiando la naturaleza de ia relacién laboral 
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entre las partes, por lo que no quiere decir que se convertira en empleado 

del prestatario, sino que inicamente se trata de una forma simplificada de 

pagar impuestos. 

Por lo que resulta evidentemente que estos casos que se pueden tratar como 

salarios, solo esta involucrada la retencién del ISR y en consecuencia al no 

existir relacion laboral, no sera necesario cubrir las prestaciones derivadas de 

una relaci6n laboral, como son las cuotas al IMSS, INFONAVIT, derechos a la 

PTU, las aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro, etc., ya que esta 

relacion no esta regulada por la Ley Federal del Trabajo. 

Resulta mas que evidente que al no generar antigitedad, tampoco el patron 

esta obligado a cumplir con las obligaciones marcadas por la Ley Federal del 

Trabajo, como son aguinaldo, prima vacacional y dominical, indemnizaci6n, etc. 

Si se aplica esta opcién los prestatarios tienen que tener cuidado de respetar 

los requisitos que se exigen, de lo contrario podria tener problemas con la 

autoridad, la cual podria pensar que se recurre a éste sistema para evadir 

obligaciones fiscales, forzando al contribuyente a pagar las contribuciones y sus 

accesorios. 

Otra desventaja estriba en que los ingresos por honorarios asimilables a 

salarios se les aplica lo que se conoce como Crédito General y a los originados 

por una relacién laboral el Crédito al Salario. En virtud de que aquellas 

personas que asimilen sus ingresos a salarios tendra derecho al Crédito 

General Mensual contenido en el articulo 141-B, y que es aplicable a todas las 
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yersonas fisicas, salvo que sean empleados y Unicamente perciban ingresos 

por salarios. 

El crédito contenido en el articulo 141-B es constante y no tendra variaciones, 

independientemente de los ingresos obtenidos. 

Es importante hacer mencién que el prestatario efectuara la retencion 

siguiendo el procedimiento sefialado en el articulo 80, pero para calcular el 

subsidio a que tiene derecho conforme al articulo 80-A, éste se hara en su 

totalidad, es decir, estos sujetos tendran un subsidio acreditable al 100%, ya 

que no tienen prestaciones per parte del retenedor y el mismo articulo 80-A 

sefiala que la proporcién del subsidio se calculara “para todos los 

trabajadores del empleador’, en esté caso no hay relacién laboral 

subordinada, por lo tanto no se considera como un trabajador y no se 

aplicara dicha proporcién. 

Cabe sefialar que es importante elaborar un contrato de servicios donde se 

especifique la no existencia de subordinacién en el trabajo que se va a 

desempefiar, en el cual no se sefiale un horario predeterminado y no se den 

instrucciones precisas de la forma de trabajar, para poder tener deberas un 

contrato de Honorarios Asimilables y no un contrato de Subordinacién, lo que 

daria la pauta a una relacién laboral. 

PAGOS PROVISIONALES: 

Habiendo expuesto anteriormente el concepto de los ingresos percibidos por la 

prestacién de servicios profesionales y en general por la prestacion de un 
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servicio personal independiente, podemos entrar de leno a lo que seria el 

tratamiento fiscal de dichas percepciones. 

El Impuesto sobre la Renta de las personas fisicas se causara por afio de 

calendario, el cual se pagara mediante declaracién anual ante las 

instituciones de crédito autorizadas. A cuenta del mismo se efectuaran pagos 

provisionales pudiendo ser via retencién por un tercero, o bien mediante 

entero que efecttie el propio contribuyente conforme a lo dispuesto en- el 

capitulo de Honorarios (art. 86 LISR). 

Existen tres opciones para la presentacién del Pago Provisional, como a 

continuacién se indica: 

1a. opcién: E\ dia 17 de cada Trimestre. 

Las personas fisicas que perciban ingresos por honorarios deben realizar el 

pago del Impuesto sobre la Renta, mediante la presentacién de pagos 

provisionales a mas tardar el dia 17, del siguiente mes del tramite, utilizando 

para ello el Formato 1 de “Pagos Provisionales, Primera Parcialidad y 

Retenciones de Impuestos Federales". 

  

lero.{Enero-Marzo} 17-abril-98 siguiente 

2do. (Abril-Junio} 17-julio-98 siguiente 

3ro. (Julio-Septiembre} 17-octubre-98 siguiente 

4to. (Octubre-Diciembre} 17-enero -99 siguiente   
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En los términos del articulo 12 del C.F.F., si el 17 es inhabil, se prorrogara el 

plazo hasta el siguiente dia habil, asi como cuando sea viernes el tiltimo dia 

de plazo en que se deba presentar la declaracién respectiva, ante las 

instituciones de crédito autorizadas por la SHCP. 

2a. opcién:. Dia posterior al 19 o con posterioridad de acuerdo con el 60. 

namero del Registro Federal de contribuyentes (dia de nacimiento del 

contribuyente). 

En Ja Regla 2.1.4 de la Resolucién Miscelanea para 1997, publicada en el 

diario oficial de la federacién del 21 de marzo de 1997, sefiala que los 

contribuyentes Personas Fisicas distintos a los que tributan en el Régimen 

simplificado o de menores, podran optar por efectuar sus pagos provisionales 

de impuestos, el dia 19 del mes de que se trate o con posterioridad a dicho 

dia, en el que les corresponda, considerando el sexto digito numérico de su 

clave de Registro Federal de contribuyentes, conforme a lo siguiente: 

  

  

Si el sexto digito numérico Unico dia en que opcionalmente 

de la clave del Registro se podr presentar el 

Pago 

Federal de Contribuyentes, es: provisional con posterioridad 

al dia 19. 

ly2 ler. dia habil siguiente 

3y4 20. dia habil siguiente 

Sy6 3er. dia habil siguiente 

Ty8 40. dia habil siguiente 

9y0 50. dia habil siguiente       
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Sin embargo, si el dia 19 es inhabil, en los términos del articulo 12 del CFF se 

prorrogara el plazo hasta el siguiente dia habil, asi como cuando sea viernes 

el Gltimo dia del plazo en que se deba presentar ia deciaracién respectiva, 

ante las instituciones de crédito autorizadas. 

Como se puede observar, la regla precisa "Qnico dia en que opcionalmente se 

podré presentar la declaracién con posterioridad al dia 19". Esto significa que 

si el 19 es lunes y el sexto digito numérico de Ja clave del registro federal de 

contribuyentes es 5 o 6, la declaracién de pago provisional se podra presentar 

el dia 19 0 22 tinicamente, es decir, ni el 20 ni el 21; en caso de hacerlo en 

esos dias, el pago se consideraraé efectuado fuera de los plazos establecidos. 

Pero si consideramos que el sexto digito numérico es 7 u 8, la declaracién de 

pago provisional se podra presentar el lunes 19, el viernes 23, o el lunes 26, 

ya que cuando sea viernes el Ultimo dia de plazo {articulo 12 CFF) en que 

deba presentar la declaracién respectiva, se prorrogara el plazo hasta el 

siguiente dia habil. 

3a. opcidn: Fechas del Régimen Simplificado (art. 119-L de la LISR}, siempre 

y cuando los ingresos percibidos durante el afio de calendario inmediato 

anterior hubiesen quedado de la forma que se indica a continuaci6n: (Regla 

3.19.3 RM-1997),. 

Esto es, que las personas fisicas que obtienen ingresos por la prestacién de 

un servicio personal independiente que en el ejercicio inmediato anterior 
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hubieran obtenido ingresos hasta por la cantidad equivalente a $913,262.00 

podran efectuar su pago en el mes que le corresponda de acuerdo a la primera 

letra de su RFC, a mas tardar el dia cuyo nimero sea igual al de su 

nacimiento de acuerdo a lo siguiente: 

FECHAS LIMITE SEGUN ARTICULO 119-L LISR. 

  

  

Si la primera ietra Periodo Dia de Presentacién 

del RFC. es: trimestral de pago, sera: 

AalaG lo. Enero-Marzo Mayo 

2¢. Abril-Junio Agosto 

30. Julio-Septiembre Noviembre 

40. Octubre-Diciembre Febrero 

HalaoO lo. Enero-Marzo Junio 

20. Abril-Junio Septiembre 

30. Julio-Septiembre Diciembre 

409. Octubre-Diciembre Marzo 

PalaZ lo. Enero-Marzo Julio 

20. Abril-Junio Octubre 

30. Julio-Septiembre Enero 

40. Octubre-Diciembre Abril     
  

Los contribuyentes cuya primera letra del Registro Federal de Contribuyentes 

quede comprendida de la Aa la G, de laH ala O y de la P a la Z, deberan 

realizar sus pagos provisionales en los meses arriba sefialados y a mas tardar 

en el dia cuyo ntimero sea igual al del nacimiento de la persona. 

Cabe sefialar, que cuando el dia de presentacién de los impuestos 

corresponda al dia de la fecha de nacimiento del contribuyente, en el caso de 
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ser el dia 29, 30 0 31 y el mes no lo contenga, la declaracién se presentara el 

dia iiltimo del mes de que se trate. 

NOTA: Es importante sefialar que independientemente de ia opci6n que se 

tome, esta no debe variarse en el ejercicio, de conformidad con lo sefialado en 

el articulo 6° del Codigo Fiscal de la Federacion. 

2.4 PAGOS PROVISIONALES: 

Los Pagos provisionales son a cuenta del impuesto anual, para determinarlos 

se tienen dos opciones: 

PRIMERA: Se realiza de conformidad con lo establecido en el articulo 86 de la 

LISR, aplicando las tablas y tarifas contenidas dentro de la LISR, 

especificamente la tarifa del articulo 80 y 80-A elevadas al trimestre a la Base 

Gravable, para poder determinar el impuesto a cargo o a favor, por el total de 

los ingresos obtenidos, para lo cual se procedera como sigue: 

El esquema general para la determinacién de la Base Gravable y el caiculo del 

pago provisional, queda representado de la siguiente manera: 
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INGRESOS TOTALES DEL TRIMESTRE 

(MENOS:} 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS DEL MISMO 

PERIODO 

(IGUAL;) 

BASE DEL IMPUESTO. 

(SE APLICA:} 

TARIFA ART. 80 ELEVADA AL TRIMESTRE. 

(IGUAL:} 
IMPUESTO SEGUN TARIFA ART.80 

(MENOS;} / 
SUBSIDIO FISCAL ACREDITABLE ART.80-A. 

{IGUAL;} 
IMPUESTO SUBSIDIADO 

(MENOS:} 
CREDITO GENERAL TRIMESTRAL ART. 141B. 

(IGUAL) 

IMPUESTO DEL TRIMESTRE.     
  

Es de sefialarse que en cada pago trimestral debera considerarse la totalidad 

de los ingresos obtenidos en e] periodo comprendido desde el inicio del 

ejercicio y hasta el Ultimo dia del mes del Ultimo mes del trimestre a que 

corresponda el pago, congruente con lo anterior los demas elementos que 

intervienen en el calculo del pago provisional, deberan corresponder al mismo 

periodo. 
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La tarifa se compone de cuatro columnas con los siguientes encabezados: 

Limite inferior, limite superior, cuota fija y porcentajes para aplicarse sobre el 

excedente del limite inferior. 

TARIFA DEL ARTICULO 80 LISR. 

  

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO PARA 

INFERIOR SUPERIOR FIJA APLICARSE SOBRE EL 

EXCEDENTE DEL LIMITE 

INFERIOR 

$ $ $ % 

0.01 341.35 0.00 3.00 

~ 341.35 2,897 26 10.24 10.00 

2,897.27 5,091.68 265.83 17.00 

5,091.69 5,918.87 638.88 25.00 

5,918.88 7,086.49 845.68 32.00 

7,086.50 14,292.44 1,219.32 33.00 

14,292.45 41,666.67 3,597.28 34.00 

41,666.68 125,000.00 12,904.52 35.00 

125,000.01 166,666.67 42,071.19 37.50 

166,666.68 en adelante 57,696.19 40.00   
  

Los limites inferior y superior comprenden ingresos minimos y maximos que 

puede obtener el contribuyente, es decir como resultado de la aplicaci6n de la 

tarifa del articulo 80, se obtienen diferentes tasas de impuesto 

progresivamente mayores dependiendo del monto de la cantidad que sirvid de 

base gravable, con la finalidad de gravar en mayor escala a quienes mayores 

ingresos obtienen. 

MECANICA PARA APLICAR LA TARIFA DEL ARTICULO 80 LISR. 
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El ingreso gravable o Base de Impuesto se ubicaraé entre los limites inferior y 

superior de la tarifa, exactamente sobre el intervalo que le corresponda. 

Una vez localizado el intervaio que corresponda, se le restara a el ingreso 

gravable el limite inferior y la diferencia se le denominaraé “Excedente sobre el 

limite inferior”, esté excedente se multiplicara por la tasa ubicada en la cuarta 

columna de la tarifa y al resultado se le denominara IMPUESTO MARGINAL. 

Al Impuesto Marginal se le adicionara el monto de la CUOTA FIJA, que se 

localiza en la tercera columna, del mismo rango o intervalo y el resultado sera 

el IMPUESTO CAUSADO, segian el articulo 80 LISR. 

De acuerdo con la tabla del articulo 80-A, también elevada al trimestre, los 

contribuyentes que tienen ingresos por Honorarios y en general por la 

prestacién de un servicio personal independiente, gozaran de un subsidio 

acreditable contra el impuesto a su cargo, esté subsidio acreditable sera del 100%. 

Por lo que al impuesto calculado conforme a la tarifa del articulo 80 LISR, 

debe restarsele el SUBSIDIO FISCAL, cuya aplicacion se establece en la tarifa 

del articulo 80-A LISR, la cual esté compuesta de las siguientes columnas: 

Limite inferior, limite superior, el subsidio que debe aplicarse sabre la cuota 

fija y el porcentaje a aplicarse de subsidio fiscal, sobre el impuesto marginal. 

TARIFA DEL ARTICULO 80-A LISR. 
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: LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA  SUBSIDIO SOBRE EL 

: IMPUESTO MARGINAL 

$ $ $ % 

- 9.01 341.35 0.09 50.00 
341.36 2,897.26 5.12 50.00 

- 2,897.27 5,091.68 132.92 50.00 
5,091.69 . 5,917.87 319.44 50.00 

5,918.88 | 7,086.49 422.84 50.00 
7,086.50 14,299.44 609.66 40.00 
14,292.45 22,526.85 1,560.84 30.00 
22,526.86 28,584.87 2,400.75 20.00 

"28,584.88 34,301.80 2,812.70 10.00 
34,301.81 En adelante 3,007.07 0.00   
  

Al igual que el procedimiento anterior, se localiza el ingreso gravable dentro 

del intervalo que corresponda, conforme a la tarifa y al impuesto Marginal 

determinado conforme a la tarifa del articulo 80 LISR, se le aplica la tasa que 

corresponda al subsidio marginal. 

Al subsidio marginal que corresponde al Impuesto Marginal, se le adiciona el 

monto del subsidio fiscal que corresponde a la cuota fija, la cual se localiza en 

la tercera columna y al resultado se le denomina SUBSIDIO FISCAL. 

Contra el impuesto a cargo ya disminuido con el subsidio, podra acreditarse 

el monto del Crédito General Trimestral que corresponda en los términos del 

articulo 141-B LISR. 
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isi tendremos el ISR a cargo del pago provisional correspondiente, al cual se 

e podra acreditar el ISR que en su caso se hubiera retenido por la persona 

noral que pago los honorarios (10 % de retencién) y de estA manera 

leterminar si se tuvo saldo a pagar o a favor, en dicho pago provisional de 

jue se trate. 

as tarifas estaran vigentes durante el segundo semestre de 1997 y su 

yublicacién se hizo en el diario oficial de la Federaci6n el 23 de junio del afio 

Nl Curso. 

ara la determinaci6n del pago provisional por parte del retenedor, de una 

ersona fisica cuyos ingresos son considerados por la Ley, como asimilables a 

alarios, es pertinente considerar los puntos siguientes: 

Sera aplicable al 100% el subsidio fiscal, cuando no exista una relacién de 

trabajo entre el empleador y el contribuyente, esto es que si presenta una 

relacién subordinada, entonces se procederaé a aplicar el subsidio en 

funcién a la proporcién determinada por el retenedor. 

| Crédito.- Sino hay una relacién de trabajo, se acreditara el crédito general 

por ser los honorarios un concepto asimilable a salarios. Pero cuando 

ademas existe una relacién de trabajo, es decir, si aparte del salario 
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derivado de una relaci6n laboral, le pagan al contribuyente honorarios por 

asimilacion a salarios, entonces se procedera a acreditar el crédito al 

salario. 

Una consideracién muy importante es el hecho de que si ademas de obtener 

ingresos por Honorarios, se perciben ingresos por varios conceptos ( salarios, 

arrendamiento, etc.) en consecuencia, ya se le esta aplicando el beneficio del 

subsidio y el crédito al salario por lo que al momento de calcular el pago 

provisional por Honorarios, se debera el contribuyente abstenerse de aplicar 

subsidio y el crédito general. 

De tal modo, de acuerdo al ejemplo visto, el impuesto a pagar seria el que 

resultara de disminuir a $15,361.49 sdlo las retenciones realizadas 

$5,873.00, dando como resultado $9,347.58. 

En cuanto al Crédito General a que se refiere el articulo 141-B de la LISR, 

cuando dicho crédito sea superior al impuesto a cargo en el pago provisional 0 

a nivel anual; la diferencia no podra ser acreditable contra el impuesto que 

resulte a cargo posteriormente. 

2 a. OPCION PARA EFECTUAR LOS PAGOS PROVISIONALES. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por Honorarios podran optar por 

calcular sus pagos provisionales trimestralmente aplicando el coeficiente de 
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tilidad que corresponda a su actividad en los siguientes términos: (art. 86 

ISR) 

, - Calcular el Coeficiente de los Ingresos Acumulables del Ultimo ejercicio 

12 meses) en el que se presto servicios personales independientes y por el 

ue debié haberse presentado declaracién anual, como sigue: 

  

Ingresos por la prestacién de un (menos) Deducciones Autorizadas 

servicio personal independiente realizadas en el mismo 

obtenidos en el ltimo ejercicio de periodo. 

12 meses por el que hubiere 0 debié 

_ haber presentado declaracién anual. 

>.UL=. 

Ingresos por la prestacién de un servicio personal independiente 

obtenidos en el altimo ejercicio de 12 meses por el que hubiere o debié 

haber presentado declaraci6n anual.   
3i en dicho célculo, no resulta coeficiente de ingresos acumulables, se 

aplicara el correspondiente al Ultimo ejercicio por el que se tenga dicho 

coeficiente, sin que sea anterior en mas de 5 afios a aquel por el que se deban 

sfectuar los pagos provisionales. 

%- Una vez determinado el Coeficiente de Ingresos Acumulable se Nevara a 

cabo la siguiente operacion para calcular el pago provisional como sigue: 

  

Base de impuesto=coeficiente de ingresos(X) Ingresos percibidos desde el inicio 

acumulables del ejercicio hasta el Gltimo dia del 

mismo, a que se refiere el pago. 
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“APITULO 2. : IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

. Ja cantidad obtenida con la formula anterior, se le aplicara la tarifa del 

rticulo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, como vimos su aplicaci6én 

nteriormente. 

a mecanica para la determinacién del pago provisional trimestral, es como a 

ontinuacion se indica: 

  

INGRESOS DEL TRIMESTRE A DECLARAR 
(POR} 

COEFICIENTE DE INGRESOS ACUMULABLES 
(IGUAL:} 

BASE DEL IMPUESTO O INGRESO 
ACUMULABLE ESTIMADO. 

(SE APLICA:} 
TARIFAS ART. 80 ¥ 80-A 

(IGUAL) 
IMPUESTO DETERMINADO CON SUBSIDIO. 

(MENOS:) 
CREDITO GENERAL DEL PERIODO POR EL 

QUE SE 
CALCULA EL PAGO (SUMA EL CREDITO 

GENERAL 
MENSUAL VIGENTE EN CADA UNO DE LOS 

MESES 
DEL PERIODO POR EL QUE SE CALCULA EL 

PAGO). 
(IGUAL;} 

IMPUESTO A CARGO 
MENOS: 

ISR RETENIDO POR PERSONA MORAL 
PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS DEL MISMO 

EJERCICIO. 
(IGUAL) 

IMPUESTO TRIMESTRAL A CARGO O A FAVOR.     
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CAPITULO 2. TMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. ; 

DECLARACION ANUAL. 

vas personas fisicas que obtengan ingresos por la prestacién de un servicio 

personal independiente en el afio de calendario, tendran la obligacién de 

oagar su impuesto anual mediante declaracién anual, la cual presentaran 

durante el periodo comprendido entre los meses de febrero a abril del afio 

siguiente a mas tardar el 30 de abril (art. 88 fraccién IV y 139 de la Ley del 

ISR), declaracioén que se debe presentar ante las Instituciones de Crédito 

Autorizadas, por las personas obligadas a presentar declaracién aunque no 

lengan cantidad a pagar. La declaraci6n se presentaraé en la forma que 

corresponda de acuerdo con lo siguiente: 

HI formato oficial a utilizar para presentar la declaracién anual sera el 6 

‘Declaracién del ejercicio-personas fisicas” publicada en el Diario Oficial de la 

Federacién del 29 de marzo de 1996, adicionando los anexos que procedan 

seguin el ingreso que se declara. 

  

ANEXO INGRESO QUE SE DECLARA 

1 Salario y Deducciones Personales. 

2 Honorarios 

3 Arrendamiento 

4 Enajenacion, adquisicién de bienes 

5 Actividades Empresariales 

Régimen General. 

6 Actividades Empresariales 

Régimen Simplificado. 

7 Deducciones Personales.   
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CAPITULO 2. IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

La forma fiscal se presentara por duplicado, sin engraparse, ni dobiarse, 

adhiriendo unicamente en la caratula de la forma la etiqueta del Codigo de 

Barras. 

Si no se cuenta con el cédigo de barras, se anotaran los datos de 

circunscripcién regional hacendaria (CRH, nimero de extinta Oficina Federal 

de Hacienda que le correspondia}, su nombre completo y su clave de RFC a 13 

posiciones. 

La clave del RFC, se debe anotar a 13 posiciones en todas las paginas que 

integren la forma fiscal, aun cuando no se escriban otros datos en ellas. 

2.5 MECANICA DEL CALCULO ANUAL 

La Base Gravable para calcular el impuesto sobre la renta de las personas 

fisicas que obtengan ingresos por Honorarios y en general por la prestacién de 

un servicio personal independiente, se determinaraé disminuyendo de la 

totalidad de los Ingresos del periodo, las Deducciones Autorizadas y 

Deducciones Personales cuando se retinan los requisitos para cada una de 

ellas y en las condiciones que vimos anteriormente. 
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CAPHULO 2. IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

Cuando las deducciones del afio no se hayan realizado en el pago provisional 

que fe correspondiera, esta disminucién se puede realizar en el calcule anual 

de ISR. 

A esta base se le aplicara la tarifa del articulo 141 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, esta tarifa debera ser ajustada de acuerdo a las 

modificaciones que hayan existido en el periodo al salario minimo general del 

area geografica del contribuyente, tomando como base la tarifa del 80 LISR. 

Para determinar el ISR anual del contribuyente que se debe presentar 

mediante declaraci6n anual, se procedera como sigue: 

  

TOTAL DE INGRESOS 
{MENOS}: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
(IGUAL): 

INGRESOS ACUMULABLES 
(MENOS): 

DEDUCCIONES PERSONALES 
{IGUAL}: . 

BASE DEL IMPUESTO.       
Aplicaci6n de la tarifa del articulo 141 LISR. 
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CAPITULO 2. IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

TARIFA DEL ARTICULO 141 LISR. 

  

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO PARA 

INFERIOR SUPERIOR FIJA APLICARSE SOBRE E 

EXCEDENTE DEL LIMITE 

INFERIOR 

$ $ $ % 

——ool SS 409G.04—SCSC*~C~SSDSSSCS:S:SC~«SCSY 
4,096.25 34,767.12 122.89 10.00 

34,767.13 61,100.10 3,189.98 ' 17.00 

61,100.11 71,026.47 7,666.58 25.00 

71,026.48 85,037.90 10,148.17 32.00 

85,037.91 171,509.23 14,631.82 33.00 

, 171,509.24 500,000.00 43,167.36 34.00 

500,000.01 1,500,000.00 154,854.22 35.00 

1,500,000.01 2,000,000.00 504,854.22 37.50 

2,000,000.01 En adelante 692,354.22 40.00   
  

El ingreso gravable debe ubicarse entre los limites inferior y superior de ja 

tarifa. Por lo que los ingresos deben estar exactamente sobre el intervalo que 

le corresponda, al igual que el procedimiento que se Ilevé a cabo en el calculo 

del pago provisional. 

Una vez localizada la cantidad entre los limites que corresponde, se procedera 

a restar a esta Base Gravable el limite inferior y la diferencia se le denominara 

“excedente sobre el limite inferior”. 
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CAPITULO 2. —~ IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

tl excedente se multiplicara por la tasa ubicada en la cuarta columna de la 

arifa y al resultado se le denominara IMPUESTO MARGINAL, a esté resultado 

se le adiciona el monto de la Cuota Fija, que se localiza en la tercera columna 

jel mismo rango o intervalo y al resultado se le denomina IMPUESTO 

DETERMINADO: 

  

BASE DEL IMPUESTO 
(MENOS): 

LIMITE INFERIOR 
{IGUAL}: 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR. 
(POR): 

PORCENTAJE PARA APLICARSE SOBRE EL EXCEDENTE 
(IGUAL): 

IMPUESTO MARGINAL 
- (MAS): 

CUOTA FIJA 
(IGUAL): 

IMPUESTO DETERMINADO SOBRE TARIFA DEL ARTICULO 141 
LISR. 

CALCULO DEL SUBSIDIO: 

El contribuyente gozara de un subsidio contra el impuesto que resulte a su 

cargo, de conformidad con lo establecido en el tltimo parrafo del articulo 141 

LISR, por lo que a la base gravable se le aplicara la tarifa anual, para obtener 

el impuesto a cargo, el cual se disminuira con el subsidio que en su caso, 

resulte aplicable en los términos del articulo 141-A de la Ley, por lo que 

nuevamente se localiza el ingreso gravable dentro del intervalo que 
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CAPITULO 2. IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

  

corresponda, entre las columnas de limite inferior y limite superior, debe estar 

exactamente sobre el intervalo que le corresponda. 

TARIFA DEL ARTICULO 141-A LISR. 

  

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO DE 

INFERIOR SUPERIOR FIA; SUBSIDO SOBRE 

$ $ $ IMPUESTO 
MARGINAL 

0.01 4,096.24 —“500, «50.00 | 
4,096.25 34,767.12 61.44 50.00 

34,767.13 61,100.10 1,594.98 50.00 

61,100.11 71,026.47 3,833.28 50.00 

71,026.48 85,037.90 5,074.08 50.00 

85,037.91 171,509.23 7,315.91 40.00 

171,509.24 270,322.21 18,730.12 30.00 

270,322.22 343,018.45 28,809.04 20.00 

343,018.46 411,621.57 33,752.38 10.00 

411,621.58 En adelante 36,084.89 0.00   
  

Y al Impuesto marginal determinado conforme a la tarifa anterior, se le aplica 

la tasa que corresponda al subsidio marginal. 

Al subsidio que corresponda al impuesto marginal, se le adicionara el monto 

del subsidio fiscal que corresponde a Ja cuota fija que se localiza en la tercera 
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  SAPITULO 2. " TMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. . . 

  

‘olumna del mismo rango o intervalo y al resultado se le denomina SUBSIDIO 

  

  

TISCAL. 

JMPUESTO MARGINAL 

{POR|:; |. PORCENTAJE DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO 

_ MARGINAL 

( MAS): CUOTA FIJA 

(IGUAL): SUBSIDIO FISCAL ACREDITABLE DEL ARTICULO 141-A 

: LISR.     
  

Después de haber obtenido el monto del subsidio al que se tienen derecho, el 

monto caiculado se restara del monto del impuesto determinado: 

  EMPUESTO DETERMINADO. SOBRE LA TARIFA DEL ARTICULO 

141 LISR 

{MENOS): SUBSIDIO FISCAL ACREDITABLE DEL ARTICULO 141-A 

LISR. © 

{IGUAL}: IMPUESTO A CARGO.     
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  APITULO 2... uo. IMPUESTO 
OBRE LA RENTA. : 

  

‘REDITO GENERAL CONTRA IMPUESTO A CARGO. 

| obtener el impuesto a cargo se tiene derecho a efectuar el acreditamiento 

el Crédito General Anual. 

  

IMPUESTO A CARGO 

(MENOS): CREDITO GENERAL ANUAL 

(IGUAL}: ISR TOTAL ANUAL CAUSADO.     
  

DEDUCCION DE LOS PAGOS PROVISIONALES: 

\l resultado obtenido del acreditamiento a que se refiere el parrafo anterior, 

e le disminuira el monto de los pagos provisionales efectuados en el afo. 

  ISR TOTAL ANUAL CAUSADO. 

(MENOS}: PAGOS PROVISIONALES (ISR ACRE- 

DITABLE). 

{IGUAL}: | SALDO A CARGO O A FAVOR DETER- 

MINADO EN LA DECLARACION ANUAL     
  

or lo que el impuesto anual de las personas fisicas por sus ingresos 

acumulables se determinara conforme al siguiente esquema general: 
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"APITULO 2. 

  

  

IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA.. 

_ INGRESOS TOTALES 
{MENOS;} 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
fiGUAL} 

INGRESO ACUMULABLE 
(MENOS:} 

. DEDUCCIONES PERSONALES 
{IGUAL : 

BASE DEL IMPUESTO. 
(MENOS): 

LIMITE INFERIOR 
(IGUAL): 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR. 
(POR): 

PORCENTAJE PARA APLICARSE SOBRE EL 
EXEDENTE DEL LIMITE INFERIOR. 

(IGUAL): 
IMPUESTO MARGINAL 

(MAS): 
CUOTA FIJA 

(IGUAL): 
IMPUESTO DETERMINADO SOBRE TARIFA DEL ARTICULO 

141 
(MENOS): 

SUBSIDIO FISCAL ACREDITABLE DEL ARTICULO 
141-A 
(IGUAL): 

IMPUESTO DETERMINADO CON SUBSIDIO. 
(MENOS): 

CREDITO GENERAL ANUAL 
(IGUAL): 

ISR TOTAL ANUAL. 
(MENOS): 

PAGOS PROVISIONALES (ISR ACREDITABLE}. 
(IGUAL): 

SALDO A CARGO O A FAVOR DE ISR DETER- 
MINADO EN LA DECLARACION ANUAL.     
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“APITULO 2. : IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA. 

Yabe mencionar, que cuando el impuesto que resulte de aplicar la tarifa del 

irticulo 141 LISR, disminuido con el subsidio fiscal sea menor al crédito 

eneral anual, solamente se podra solicitar la devolucién de los pagos 

srovisionales que el contribuyente haya enterado y las retenciones que le 

iayan efectuado, siempre que dichas retenciones no se consideren pago 

jefinitivo. 

Esto es, que en los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente sea 

nenor que la cantidad acreditable, inicamente se podra pedir devolucién o 

compensacion del impuesto efectivamente pagado o que le hubieran retenido. 

Cuando ademas de los ingresos por honorarios se perciban ingresos pur’ 

salarios, el monto de aplicar el subsidio acreditable al 100% se le restara la 

cantidad equivalente al subsidio no acreditable, correspondiente a los 

ingresos por la prestacion de un servicio personal subordinado. 

CALCULO ANUAL DE LOS INGRESOS ASIMILABLES . 

El cAlculo es similar al que hemos visto, con estos aspectos a considerar: 

4. - Se aplica en todos los casos el Crédito General del articulo 141-B, en lugar 

del Crédito al Salario. 

2.- Los que son sujetos por ingresos asimilables, aplican el subsidio en un 

100%. 
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CAPITULO 2. ~ : IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. - 

  

‘abe comentar que en caso de los ingresos asimilables, el subsidio fiscal se 

credita al 100%, ya que el acreditarlo en funci6n de Ja proporcién que deben 

leterminar las personas que hacen los pagos, solamente es aplicable a los 

rabajadores quienes son los que se prestan un servicio subordinado. 

.- No pueden realizar la disminucién de las deducciones autorizadas, 

inversiones y gastos a que tienen derecho las personas que obtienen 

ingresos por la prestacién de un servicio personal independiente. 

Juedando el esquema general del calculo anual de la siguiente manera: 

  

INGRESOS TOTALES 
{MENOS:) 

DEDUCCIONES PERSONALES 
(IGUAL:) 

BASE DEL IMPUESTO. 
(MENOS): 

LIMITE INFERIOR 
(IGUAL): 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR. 
(POR): 

PORCENTAJE PARA APLICARSE SOBRE EL 
EXCEDENTEDEL LIMITE INFERIOR. 

{IGUAL}: 
IMPUESTO MARGINAL 

(MAS): 
CUOTA FIJA 

(IGUAL): 
IMPUESTO DETERMINADO SOBRE TARIFA DEL ARTICULO 

141 

(MENOS): 
SUBSIDIO FISCAL ACREDITABLE DEL ARTICULO 

141-A AL 
100%.     
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“APITULO 2. 

  

  

IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

(IGUAL): 
IMPUESTO DETERMINADO CON SUBSIDIO. 

(MENOS): 
CREDITO GENERAL ANUAL 

(IGUAL}: 
ISR TOTAL ANUAL. 

(MENOS): 
PAGOS PROVISIONALES (ISR ACREDITABLE). 

(IGUAL): 
SALDO A CARGO O A FAVOR DE ISR DETERMINADO 
EN LA DECLARACION ANUAL   
  

  

 



  

CAPITULO 3. : IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
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CAPITULO 3. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

  

3.1 TRATAMIENTO FISCAL DE LOS INGRESOS POR HONORARIOS SEGUN 

EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado sefaia en su articulo 1° fraccion IL, 

como SUJETOS OBLIGADOS al pago de dicho impuesto a las personas que 
prestan sus servicios personales independientes, en territorio nacional y 

realicen estos actos 0 actividades de prestacién de servicios independientes 

OBJETO DE LA CONTRIBUCION. 

Y define a la Prestacion de Servicios independientes (art. 14 LIVA), como: "La 

prestacién de obligaciones de hacer que realice una persona a favor de otra, 

cualquiera que sea el acto que le dé origen y el nombre o clasificacién que a 

dicho acto que Je den otras leyes, toda obligacién de dar, de no hacer o de 

bermitir, asumida por una persona en beneficio de otra, siempre que no esté 

considerada como enajenaci6n o uso 0 goce temporal de bienes”. 

~abe sefialar que no se considera prestacién de_ servicios personales 

ndependientes la que se realiza de manera subordinada mediante el pago de 

ina remuneraci6n, ni los servicios por los que se perciban ingresos que la Ley 

lel Impuesto sobre la Renta asimile a dicha remuneraci6n, es decir no estan 

sravados los ingresos por honorarios que se asimilen a salarios, no causando 

or lo tanto el Impuesto al Valor Agregado. 
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CAPITULO 3. . IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

  

MOMENTO DE CAUSACION DEL IVA. 

En la prestacién de Servicios personales independientes se tendra la 

obligacién de pagar el Impuesto ai Valor Agregado en ei momento que se 

paguen las contraprestaciones:(art. 17 LIVA). 

INGRESOS EXENTOS 

Es importante recordar que existen algunas actividades dentro de la 

prestacién de servicios personales independientes que la Ley exenta del pago 

del Impuesto al Valor Agregado, teniendc 2n cuenta que son ingresos exentos 

"aquellos que perciben algunos causantes especificamente mencionados en la 

ley y que no deben pagar el impuesto a que la misma ley se refiere". 

© .- Los servicios por concepto de la prestacién de servicios profesionales de 

medicina por los que se requiere titulo de médico, médico veterinario o 

cirujano dentista, cuando sean prestados por personas fisicas o por 

conducto de sociedades civiles (art. 15 fraccion XIV LIVA y 31 RIVA.) 

NOTA: En el caso de actividades exentas, el Impuesto al Valor Agregado que 

se paga en la adquisicion de bienes o servicios gravados, no es acreditable, 

dicho Impuesto pagado debera considerarse dentro del costo de los bienes y 

servicios que enajena. 
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CAPITULO 3. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

  

TASA DEL IMPUESTO. 

La tasa es un elemento fundamental, ya que sirve para determinar las sumas 

2 enterar por los contribuyentes a la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

=n el caso del Impuesto al Valor Agregado, la tasa es el porciento por el que 

-1 contribuyente multiplica la cuantia en que se determina el impuesto a la 

9ersona que adquiera los bienes o reciba los servicios. 

La LIVA maneja en su contenido diversas tasas de causacion del impuesto, las 

cuales se aplicaran en funcién a las actividades o servicios, asi como en el 

ugar geografico en que se realicen dichas actividades. Las tacas autorizadas 

aplicables a actos o actividades gravadas son del 0%, 10% y 15%. 

va tasa de aplicacién a personas fisicas por la prestacién de un servicio 

personal independiente es la del 15%, la cual es aplicable en todo el pais, 

=xcepto que se trate de prestaci6én de servicios realizados por residentes en la 

franja fronteriza y siempre que la prestaci6n de servicios se lleve a cabo en la 

citada franja, en cuyo caso se aplicara la tasa del 10%. 

“a tasa aplicable a los valores en ningtin caso se considerara que forma parte 

de dichos valores. 

RETENCION DEL IVA 

vas personas morales que reciban los servicios personales independientes, 

-stan obligados a efectuar la retencién del impuesto que se les traslade, y Io 

snteraran mediante declaracién conjuntamente con los pagos provisionales 

que este obligado a presentar. 
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CAPITULO 3. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

  

Proporcionara constancia de retencién al contribuyente por el IVA que le 

retiene. 

DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE. 

Para calcular el impuesto tratandose de prestacién de servicios personales 

independientes, se considerara como valor el total de las contraprestaciones 

pactadas, asi como las cantidades que se le adicionen a quien reciba el 

servicio por impuestos, derechos, viaticos, gastos de toda clase, reembolsos, 

interéses normales 0 moratorios, penas convencionales, cualquier otro 

concepto.(art. 18 LIVA). 

Para determinar la Base Gravable para efectos del Impuesto al Valor Agregado 

se considerara el importe total de los servicios prestados al cual se les 

aplicaré la tasa del 15% asignada por la Ley del LV.A., 0 la que en su caso 

corresponda con excepcién de los servicios profesionales de medicina. 

Al resultado se le disminuira o acreditara la cantidad del IVA que Je hayan 

trasladado o haya pagado en la adquisicioén y arrendamiento de bienes o 

servicios necesarios para la obtencién de ingresos en el periodo 

correspondiente, ademas del saldo pendiente de acreditar del periodo anterior, 

si es que existe, quien solicite la devolucién de algan saldo a favor lo hara 

sobre el monto total del mismo y no podra acreditarlo posteriormente { art. 6 

LIVA). En otros términos, el calculo del Impuesto al Valor Agregado se 

determina conforme a la siguiente operacién aritmética: 

esta TEMS Wa DEBE 

caus DE LA BIBLOTECR 
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(POR} 

(IGUAL:) 

(MENOS:) 

{IGUAL} 

(MENOS}) 

@GUAL}   
‘(VA PAGADO EN LOS GASTOS DE LA ACTIVIDAD) 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES DEL PERIODO 

TASA 15% 

IMPUESTO fVA COBRADO}. 

IMPUESTO ACREDIFABLE 

IMPUESTO DETERMINADO 

IVA PENDIENTE DE ACREDITAR 

{SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR O DE 

LOS PAGOS PROVISIONALES ANTERIORES}. 

IMPUESTO A CARGO O SALDO A FAVOR.     

IMPUESTO TRASLADADO. Es el cobro o cargo que el contribuyente debe 

hacer a las personas que adquieren los bienes o los usen o reciban los 

servicios en un monto equivalente a la tasa autorizada, esto es que el 

prestador de servicios independientes trasladara el IVA en forma expresa y 

por separado, a las personas que reciban los servicios por el prestados. 

3.2 ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Se entiende como IMPUESTO ACREDITABLE el impuesto que haya sido 

trasladado al profesional en el pago por la obtenci6n de un bien o servicio 

estrictamente indispensable para el desarrollo de su actividad, que sea 

gravado por la Ley del Impuesto al Valor Agregado, con la tasa especificada en 

la misma para cada actividad. 
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CAPITULO 3. — IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

  

El ACREDITAMIENTO consiste en disminuir del impuesto que se traslada a 

las personas que reciban los servicios, el impuesto que a su vez le haya sido 

trasladado en la adquisicion de bienes o por los servicios estrictamente 

indispensabies para la obtencién de ingresos. (art. 4 LIVA). 

Para que sea acreditable el impuesto, se deben de reunir los siguientes 

requisitos: 

REQUISITOS PARA EL ACREDITAMIENTO DEL IVA, 

4“).- Que el impuesto acreditable provenga de bienes 0 servicios estrictamente 

indispensables para la realizacién de actos distintos a importaciones, por 

los cuales deba pagarse la tasa estipulada dentro de la Ley de Impuesto al 

Valor Agregado, o sea que si estas erogaciones son necesarias para la 

realizacién de su actividad y sin las cuales sus metas serian obstaculizadas 

a tal grado que se impediria la realizacién de los fines de su actividad, 

ademas que dichas erogaciones sean deducibles para efectos del Impuesto 

sobre la Renta, aun cuando no se esté obligado al pago del mismo, o a los que 

se les aplique la tasa del 0%. Lo anterior significa que tnicamente se acredita 

el Impuesto al Valor Agregado por actividades gravadas incluyendo la tasa del 

0%. Por lo tanto no se puede acreditar ei Impuesto al Valor Agregado, cuando 

las operaciones se deriven de actos 0 actividades exentas. 

4) .- Tratandose de erogaciones parcialmente deducibles para fines del ISR, 

unicamente sera acreditable o deducible el impuesto trasladado en la 

proporcién en que dichas erogaciones sean deducibles para el citado 

impuesto. 
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CAPITULO 3. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Tal es el caso en la inversion de automéviles, donde se tiene en la Ley del 

Impuesto sobre la Renta una limitante de deducciones por un monto de 

$213,014.00, siempre que sean autos utilitarios. 

Ejemplo: si un contribuyente adquiere un automévil por la cantidad de 

$250,000.00, se tiene que 1a inversién es parcialmente deducible y por lo 

tanto el Impuesto al Valor Agregado pagado en la adquisicién también es 

parcialmente acreditable. 

  

BIEN PRECIO DE ADQUISICION IVA PAGADO. 

AUTOMOVIL $250,000.00 $37,500.00       

El monto original de la inversion deducible para efectos del Impuesto. sobre la 

Renta es de $213,014.- por lo tanto. 

  

PRECIO DE ADQUISICION $ 250,000.00 

(MENOS): LIMITE DE DEDUCCION 213,014.00 

MONTO NO DEDUCIBLE $ 36,986.00       

El monto deducible representa un 85.20% del monto total de la inversion por 

lo tanto el IVA parcialmente acreditable es de: 
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IVA PAGADO $ 37,500.00 

(POR): PORCENTAJE DE DEDUCIBILIDAD 85.20% 

TVA PARCIALMENTE ACREDITABLE $ 31,950.00     
  

La diferencia de $ 5,550.00, ia cual no es acreditable, ni tampoco se debera 

considerar dentro del costo. Donde la Ley del Impuesto sobre la Renta previene 

limitantes a determinadas deducciones se aplicaré el mismo tratamiento. 

El IVA trasladado con motivo de gastos erogados por concepto de gasolina, 

aceite, reparaciones y refacciones, cuando estos se efecttiien con motivo del 

uso del automévil, parcialmente deducible, sélo se podra acreditar en la 

proporcién que del monto de los gastos erogados sea deducible para ISR. 

<) Que el Impuesto al Valor Agregado haya sido trasladado expresamente al 

contribuyente y conste por separado en los comprobantes que retinen 

requisitos fiscales. Cuando en la documentacién comprobatoria de compras 

y gastos, no se traslade el IVA por separado, el IVA pagado por el 

contribuyente, no es acreditable y por otro lado también se considera un 

gasto no deducible para efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

d).- Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por la adquisicién de 

bienes y servicios de que se trate, cuando se realice a personas fisicas por 

concepto de Honorarios, arrendamiento y actividad empresarial en Régimen 

Simplificado. 
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El derecho de acreditamiento es personal para los contribuyentes de dicho 

impuesto y no se puede transmitir por acto entre vivos. 

’ ACREDITAMIENTO EN ACTIVIDADES EXENTAS. 

Uno de los principales requisitos es que solamente se acredita el IVA por 

actividades gravadas incluyendo la tasa 0%. no se puede acreditar el IVA, 

cuando las operaciones se deriven de actos o actividades exentos, por lo que 

en esté caso el IVA pagado lo debera considerar dentro del costo de los bienes 

o servicios que enajenan. 

ACREDITAMIENTO DE ACTIVIDADES COMBINADAS. 

Los contribuyentes que ademas de realizar actividades gravadas tengan 

actividades exentas, para lo efectos del acreditamiento deben desglosar el 

total del Impuesto al Valor Agregado trasladado y pagado en los conceptos 

siguientes: 

</.- IVA identificado como efectuado para realizar actividades gravadas. 

{).- IVA identificado como efectuado para realizar actividades exentas. 

/J- IVA no identificado, en esté caso se realizara el acreditamiento en la 

proporcién que represente el valor de las actividades por las que se esta 

obligado al pago del impuesto, es decir si no se logra definir la aplicacién de la 

srogaciOn para ser considerado Impuesto al Valor Agregado acreditable o IVA 
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gastos, se procede a determinar su identificacién conforme al porciento que el 

valor de los actos gravados y exentos representen del monto total de los actos 

o actividades, durante el ejercicio. 

Esto es, que si el contribuyente esta obligado al pago del impuesto sdlo por 

una parte de sus actividades, debera identificar los gastos e inversiones que 

se efectuaron en el periodo por el cual se realiza el pago provisional o en el 

ejercicio para disminuir solo dicha parte. 

Para determinar la proporcién que se aplicara sobre el IVA no identificable se 

procedera como sigue: 

  

PROPORCION 

INGRESOS GRAVADOS TASA 15% 15,000.00 65% 

INGRESOS EXENTOS DEL IVA. 8,077.00 35% 

SUMA 23,077.00 100%       

La proporcion se determina en base a la relacién que tienen tanto los ingresos 

gravados como los exentos, con el total de los ingresos del contribuyente. Se 

aplica la proporcién sobre el monto del IVA no identificado. 

  

IVA NO IDENTIFICADO X PROPORCION = 

$ 2,175 X 65% = 1,413.75 

$2,175 X35%= _ 761.25 

SUMA 2,175.00       

 



86 
  

CAPITULO 3. . IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

  

La primera cantidad es el IVA acreditable puesto que la proporcién se aplicé 

sobre los ingresos gravados, la otra cantidad es IVA Gastos, toda vez, que la 

proporcion se efectu6 a los ingresos exentos. 

La cantidad del IVA Gastos se incluira dentro de las demas deducciones 

autorizadas. El monto de IVA acreditable se acreditara. 

Si parte de las actividades estan exentas, no sera acreditable el Impuesto al 

Valor Agregado en la misma proporcién que estas actividades representen en 

el valor total de los actos o actividades que realice el contribuyente, pero si es 

deducible para efectos del Impuesto sobre la Renta. (art. 25 fraccién XVI LISR) 

Por lo que el Impuesto al Valor Agregado por pagar estara integrado de la 

siguiente manera: 

  

IVA TRASLADADO 
(MENOS;) 

TVA ACREDITABLE. 

(MAS:) 
IVA ACREDITABLE NO IDENTIFICABLE. 

(IGUAL}} 
IVA POR PAGAR.       

PAGO PROVISIONAL DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Esté pago es la diferencia entre el impuesto que corresponda al total de las 

actividades realizadas en el periodo por el que se efectia el pago, a excepcién 

de las cantidades por las que no se proceda el acreditamiento, o sea 
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disminuir al IVA Acreditable el Iva Trasladado correspondiente al periodo por 

el que se calcula dicho pago. (art. 5 LIVA) 

El articulo 32 fraccién IV de la referida ley, establece ia obligacién de ios 

contribuyentes sujetos al Impuesto al Valor Agregado, a la presentacion de las 

declaraciones tanto de pagos provisionales como del ejercicio. 

MECANICA GENERAL PARA EL CALCULO DEL 

PAGO PROVISIONAL DEL IVA. 

El Pago Provisional se determina de la siguiente manera: 

  

  

VALOR DE LOS ACTOS 0 ACTIVIDADES GRAVADAS DEL PERIODO 

(POR 3} 

TASA DE IMPUESTO 

(IGUAL; 
IMPUESTO CAUSADO {IVA A CARGO O COBRADO POR 

LOS INGRESOS DEL PERIODO} 
(MENOS;} 

IMPUESTO ACREDITABLE { IVA PAGADO EN LOS GASTOS DE LA 

ACTIVIDAD) 
(IGUAL: } 

IMPUESTO 

(MENOS: } 
IVA PENDIENTE DE ACREDITAR DEL PERIODO INMEDIATO ANTERIOR 

(SALDO AFAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR O DE LOS PAGOS 

PROVISIONALES ANTERIORES) 

(IGUAL) 

IVA A CARGO O A FAVOR DEL PERIODO. 
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Cuando en el calculo del pago provisional, resulte saldo a favor, se podra 

optar por acreditar contra el impuesto que resulte a cargo en las 

declaraciones de pagos provisionales posteriores hasta agotarlo o se podra 

solicitar su devolucién total (art. 6 LIVA). Si se elige ia titima opcién no podra 

acreditarse el saldo solicitado contra las declaraciones siguientes. 

Cuando en ei calculo del pago provisional se omita por error un 

acreditamiento, se puede lievar a cabo en la declaraci6n del periodo siguiente, 

o en la declaracién del ejercicio sin perjuicio del derecho del presentar 

declaraciones complementarias.(art. 12 RIVA). 

Los contribuyentes presentaran sus pagos provisionales por los mismos 

periodos y en las mismas fechas de pago que las establecidas para el 

impuesto sobre la Renta, excepto el ejercicio de inicio de operaciones en el que 

se realizan en forma trimestral. (art. 5 LIVA). 

Las declaraciones de pagos provisionales deberan presentarse siempre que 

haya cantidad a pagar o saldo a favor, asi como la primera declaracién sin 

pago. 

Cuando se presenta una declaracién de pago provisional sin importe a cargo, 

se presumira que no existe impuesto a pagar en las declaraciones de pagos 

provisionales posteriores que no sean presentadas, es aplicable Io visto en 

pagos provisionales de Impuesto sobre la Renta.



89 
  

CAPITULO 2. ° IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL DEL IVA. 

Cuando las personas fisicas obtenga ingresos dentro del afio de calendario, 

por honcrarios y en general por la prestacién de un servicio personal 

independiente, a excepcién de los exentos, estaran obligados a presentar la 

declaracién anual, utilizando para ello el formato 6 "Declaracién del Ejercicio 

de Personas Fisicas". 

El impuesto del ejercicio deducido de los pagos provisionales se pagara 

mediante declaraci6n anual que se presentara ante las oficinas autorizadas, 

dentro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio. 

3.3 CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Para determinar la Base Gravable para efectos del Impuesto al Valor ‘Agregado 

se considerar4 el importe total de los Honorarios cobrados en el afio, a los que 

se les aplicara la tasa del 15% asignada por la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, de acuerdo a la fecha en que fueron exigibles las 

contraprestaciones. 

El calculo del Impuesto Anual se efectuara disminuyendo de la Base Gravable 

el impuesto que le haya sido trasladado en forma expresa y por separado por 

la adquisicién de bienes o servicios en dicho ejercicio, el resultado obtenido se 

le restara los pagos provisionales efectuados, asi como el saldo a favor que 

exista del ejercicio anterior obteniendo una diferencia con un impuesto a 

cargo o un saldo a favor del contribuyente.
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MECANICA GENERAL PARA EL CALCULO ANUAL DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

  

  

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADAS DEL 
EJERCICIO. 

{POR:} 
TASA DEL IMPUESTO 

{IGUAL} 
IMPUESTO CAUSADO DEL EJERCICIO 

{MENOS;} 
IMPUESTO ACREDITABLE {IVA PAGADO EN COMPRAS Y GASTOS 

DEL EJERCICIO EFECTUADOS PARA LA OBTENCION DE LOS INGRESOS} 

(MENOS) : : 
SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR. 

(IGUAL} . 
IMPUESTO NETO DEL EJERCICIO. 

{MENOS:} 
PAGO PROVISIONAL DEL IVA. 

(IGUAL) 
IMPUESTO A CARGO (O A FAVOR).     

Cuando el monto del Impuesto al Valor Agregado Trasladado del ejercicio, sea 

superior a la suma del declarado en los pagos provisionales que comprenda el 

mismo, o bien cuando el monto del Impuesto al Valor Agregado acreditable en 

el ejercicio sea inferior a la suma del declarado por los pagos provisionales 

que correspondan a dichos ejercicios, se deberan presentar declaraciones 

complementarias por el periodo o periodos por los que se efectiian pagos 

provisionales a que correspondan las diferencias debiéndose cubrir los 

recargos que se computaran sobre la diferencia, a partir de la fecha en que se 

debié hacer el pago. 

En la declaracién anual no nos debe quedar IVA a pagar, pues ello significaria 

que hicimos mal el calculo de un pago provisional y por lo tanto, habra que 
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corregir ese pago provisional presentando una declaracién del trimestre 

correspondiente. Precisamente por eso la declaracién anual correspondiente 

al Impuesto al Valor Agregado, practicamente se convierte en una declaracion 

informativa, ya que cuando existan diferencias a cargo o a favor, se deberan 

corregir en su caso los originales de las declaraciones mediante declaracion 

complementaria. 

 



  

  

CAPITULO 4, 
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‘CASO PRACTICO’ 

En este capitulo desarrollaremos el caso de un profesionista independiente 

que presta servicios de médico en su consulterio al piiblico en general y 

obtiene mas del 51% de sus ingresos de una empresa que le paga por 

honorarios, por lo tanto puede tomar ia opcién de asimilar estos honorarios a 

salarios, por lo que haremos la comparacion de las dos formas de tributaci6n 

para determinar cual es la mas conveniente. 

El Dr. Alejandro Diaz de la Pefia, se dio de alta como una persona fisica que 

obtiene ingresos por la prestacién de sus servicios personales independiente 

en el afio de 1995. El cual tiene la profesién de Médico, misma que ejerce de 

manera independiente en su propio consultorio, por lo que sus ingresos 

provienen de diversos clientes que son personas fisicas. Cabe sefialar que sus 

principales ingresos los obtienen de la imparticién de cursos en Mexicana de 

Aviacién, la cual le retiene el 10% por ISR, y a partir de 1999 le retendra el 

15% de IVA. 

DATOS GENERALES: 

CONTRIBUYENTE: DIAZ DE LA PENA ALEJANDRO. 

RFC, DIPA250315-F15 

DIRECCION: CALLE ACEQUIAS S/N., COL.CENTRO 

C.P. 54680, HUEHUETOCA, MEXICO 
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Durante el ejercicio obtuvo ingresos que se integran de la siguiente forma: 

CEDULA DE INGRESOS 1998. 

CONSULTORIO MEXICANA TOTAL DE TOTAL DE 
DE INGRESOS INGRESOS 

AVIACION MENSUALE TRIMESTRAL 
Ss ES 

ENERO 3900.00 $ 9,000.00 12,900.00 

FEBRERO 3000.00 9,000.00 12,000.00 

MARZO 3700.00 9,000.00 12,700.00 37,600.00 

ABRIL 5700.00 9,000.00 14,700.00 

MAYO 3900.00 9,000.00 12,900.00 

JUNIG 6700.00 9,000.60 15,760.00 43,300.00 

JULIO 5700.00 9,000.00 14,700.00 

AGOSTO 4600.00 9,000.00 13,600.00 

SEPTIEMBRE 6700.00 9,000.00 15,700.00 44,000.00 ~ 

OCTUBRE 5800.00 9,000.00 14,800.00 

NOVIEMBRE 4900.00 9,000.00 13,900.00 

DICIEMBRE 4200.00 9,000.00 13,200.00 41,900.00 

SUMA 58,800.00 108,000.00 166,800.00 166,800.00 

En el caso de honorarios asimilables a salarios la persona moral no le retiene 

el 10% de 1.S.R. y tampoco causan LV.A. 

Asimismo, tuvo los gastos que se integran de la siguiente manera, de acuerdo 

2 su actividad: 
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CEDULA DE GASTOS DERIVADOS DE SU ACTIVIDAD EXENTA. {CONSULTORD) 

MES TELEFO 
NO 

ENERO 225.00 

FEBRERO 225.00 

MARZO 225.00 

ABRIL 225.00 

MAYO 225.00 

JUNIO 225.00 

JULIO 225.00 

AGOSTO =. 225.00 

SEPTIEMBRE 225.00 

OCTUBRE 225.00 

NOVIEMBRE 225.00 
DICIEMBRE 225.00 

SUMA = 2,700.00 

RENTA MATERIA ANUNC GASOLIN TOTAL TOTAL 
A MENSUA TRIMESTR 

800.00 

800.00 

800.00 

800.00 

800.00 

800.00 

800.00 

800.00 

800.00 

800.00 

800.00 

800.00 

9,600.00 

LDE 
CURACIO 

N 

120.00 

700.00 

800.00 

1,620.00 

10s 

112.00 

112.00 

112.00 

112.00 

112.00 

112.00 

112.00 

112.00 

112.60 

112.00 

112.00 

112.00 

1344.00 

7) 

300.00 1,557.00 

300.00 2,137.00 

300.00 1,437.00 

300.00 1,437.00 

300.00 2,237.00 

300.00 1,437.00 

300.00 1,437.00 

300.00 1,437.00 

300.00 1,437.00 

300.00 1,437.00 

300.00 1,437.00 

300.00 1,437.00 

3,600.00 18,864.0 

AL 

5,131.00 

5,111.00 

4,311.00 

4,311.00 
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CEDULA DE GASTOS DERIVADOS DE SU ACTIVIDAD GRAVADA 

EN MEXICANA DE AVIACION, 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 
SEPTIEMBR 

OCTUBRE 
NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

SUMA 

700.00 

1,400.00 

LIBROS 

470.00 

122.00 

440.00 

1,032.00 

IVA TOTAL TOTAL 
GASTOS IVA 

TRIMESTRA TRIMEST 
LES RAL 

45.00 345.00 

.00 

470.00 815.00 

60.00 460.00 

122.00 

440.00 1,622.00 

105.00 805.00 

805.00 

210.00 2,642.00 

Para llevar a cabo el caiculo de los pagos provisionales y posteriormente el 

calculo del ISR anual es necesario tomar en cuenta lo siguiente: 

@ Que en junio de 1997 adquirié una computadora cuyo valor fue de 

$12,000.00, cuyo porcentaje de deduccién es del 30%. 

En virtud de lo anterior, debemos determinar la cantidad que se deducira 

para los pagos provisionales con el siguiente procedimiento: 

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA DEDUCCION DE LA INVERSION. 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION $ 12,000.00
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(POR: ) % MAXIMO AUTORIZADO 30 % 

(IGUAL:} DEDUCCION AUTORIZADA DEL EJERCICIO $ 3,600.00 

La cantidad anterior la dividiremos entre doce meses y después la 

multiplicaremos por tres meses para asi determinar el porcentaje de 

deduccién del trimestre. 

DEDUCCION AUTORIZADA DEL EJERCICIO $ 3,600.00 
(ENTRE:] 12 MESES 
(IGUAL:;} DEDUCCION MENSUAL 300.00 
(POR: } 3 MESES 
(IGUAL:| DEDUCCION TRIMESTRAL $ 900.900 

@ E18 de abril de 1997, el Sr. Agustin Ramirez, adquirié un automévil, nuevo 

por medio de un crédito financiero a tasa fija en cantidad de $175,725.00 y 

decidié apegarse al Decreto por el que se otorgan estimulos fiscales publicado 

el 24 de diciembre de 1996, a efecto de no cumplir con los requisitos de un 

automévil utilitario. 

Como primer paso determinaremos el Mento Original de acuerdo a lo 

sefialado en dicho decreto, esté se calculara aplicandole al valor del automédvil 

que incluye el Impuesto al Valor Agregado el porcentaje del 71%, como sigue: 

VALOR DEL AUTOMOVIL $ 175,725.00 

(POR:} % SEGUN DECRETO 71% 

(IGUAL:) MOI SEGUN DECRETO $ 124,765.00 
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MOI SEGUN DECRETO $ 124,765.00 

(POR:) TASA DE DEDUCCION 25% 

(IGUAL:) DEDUCCION AUTORIZADA DEL $ 31,191.00 

EJERCICIO : 

La cantidad anterior la dividiremos entre doce meses y después la 

multiplicaremos por tres meses, para asi determinar el porcentaje de 

deduccién del trimestre. 

DEDUCCION AUTORIZADA DEL EJERCICIO $ 31,191.00 

(ENTRE:} 12 MESES 

(IGUAL:) DEDUCCION MENSUAL 2,599.25 

(POR:) 3 MESES 

(IGUAL:) DEDUCCION TRIMESTRAL $7,797.75 

El valor del automdvil fué de $ 152,804.35, por lo que el impuesto al Valor 

Agregado que se pagé fué de $22,920.65, pero al ser parcialmente deducible el 

gasto dicho impuesto también lo sera: 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO PAGADO. $ 22,920.65 

(POR:) % DEDUCIBLE DEL GASTO. 

(IGUAL} IMPUESTO. AL ~~ VALOR 
ACREDITABLE. 

71% 

AGREGADO $16,273.66 © 

Durante el ejercicio se caicularon y presentaron los siguientes pagos 

provisionales, el calculo se llevo a cabo de conformidad con lo establecido en 

el articulo 86 de la LISR., utilizando la tabla del articulo 80 y 80-A de la LISR, 

mismas que se elevaron al trimestre. 

Ire. TRIM. 

INGRESOSGRAVADOS 37,600.00 

)DEDUCCIONESAUTORIZADA = 14,643.75 - 

(=) BASE GRAVABLE 22,956.25 

(-} LIMITE INFERIOR 21,259.50 

(=)EXCEDENTEDELUMITEINFER 1,696.75 

(X) PORCENTAJE 33% 

(=) IMPUESTO MARGINAL 559.92 

(+) CUOTA FIJA 3,657.96 

(=) IMPUESTO CAUSADO 4,217.88 

20. TRIM. 

43,300.00 

14,830.75 

28,469.25 

21,259.50 

7,209.75 

33% 

2,379.21 

3,657.96 

6,037.17 

3er. TRIM. 

44,000.00 

13,008.75 

30,991.25 

21,259.50 

9,731.75 

33% 

3,211.47 

3,657.96 

6,869.43 

40. TRIM. 

41,900.00 

13,813.75 

28,086.25 

21,259.50 

6,826.75 

33% 

2,252.82 

3,657.96 

5,910.78 

Para calcular el subsidio que le corresponde a los pagos provisionales 

seguiremos el siguiente procedimiento: 
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IMPUESTO MARGINAL 559.92 

%SUBSIDIOS S/IMP. MARGINAL 40% 

223.96 

(+) CUOTA FIA 1,828.98 
SUBSIDIO ACREDITABLE 2,052.94 

2,379.21 
40% 

951.68 
1,828.98 
2,780.66 

3,211.47 
40% 

1,284.58 
1,828.98 
3,113.56 

2,252.82 ~ 

40% 

901,12 

1,828.98 

2,730.10 

En el siguiente paso, procederemos a disminuir el subsidio acreditable, el 

Crédito General Trimestral y el impuesto acreditable (pagos provisionales 

anteriores con saldos a favor y retenciones efectuadas}, como sigue: 

TRIMESTRE 1 

(=) IMPUESTO CAUSADO 4,217.88 

- SUBSIDIOACREDITABLE 2,052.94 

(-}CREDITOGENERAL TRIMESTRAL 339.27 

© IMPUESIO. =A CARGO DEL = 1,825.67 

TRIMESTRE 

RETENCION 10% 2,700.00 

IMPORTE A PAGAR -00 

SALDO A FAVOR 874.33 

2 

6,037.17 

2,780.66 

339.27 

2,917.24 

2,700.00 

.00 

657.09 

6,869.43 

3,113.56 

339.27 

3,416.60 

5,910.78 

2,730.10 

339.27 

2,841.41 

2,700.00 2,700.00 

59.51 141.41 
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PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

ler. 2o. Ser. 40. 

TRIMESTRE TRIMESTRE TRIMESTR TRIMESTR 

E E 

TOTAL DE 27,000.00 27,000.00 27,000.00 27,000.00 

INGRESOS 
GRAVADOS 

(POR) / 
TASA 15% 15% 15% 15% 

(IGUAL) 
IVATRASLADADO —- 4,050.00 4,050.00 4,050.00 4,050.00 

(MENOS} 
IVA ACREDITABLE 45.00 60.00 105.00 
IVA PENDIENTE DE 
ACREDITAR 

(GUAL) 
IVA A CARGO 4,005.00 3,990.00 4,050.00 3,945.00 

DETERMINACION DEL CALCULO ANUAL. 

Para el calculo anual y de conformidad con Io establecido en el articulo 41 dei 

ISR, debemos de actualizar nuestras inversiones tomando en cuenta los 

meses en que se utilizaron en el ejercicio, con el siguiente procedimiento: 

La deduccién autorizada del ejercicio de la computadora en cantidad de 

$3,600.00 se actualizara considerando el factor de actualizaci6n, que se 

determinara utilizando para ello los indices nacionales de precios al 

consumidor del mes de junio de 1998 por ser el ultimo mes de la primera 

mitad del periodo de utilizacién entre el mes de adquisicion junio de 1997, 
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CASO PRACTICO. 

  

FACTOR DE ACTUALIZACION = INPC JUNIO 1998 { 251.0790} = 1.2034 

INPC JUNIO 1997 (217.7490} 

Posteriormente se actualiza la deduccién autorizada muitiplicandola por el 

factor de actualizacién. 

DEDUCCION DE LA INVERSION $ 3,600.00 

(POR:} FACTOR DE ACTUALIZACION 1.1530 

(IGUAL:} MONTO DE DEDUCCION DE INVERSIONES ACTUALIZADO & 45,150.80 

Esta cantidad la disminuiremos en nuestro calculo anual por concepto de 

Deduccion de Inversiones de Equipo de Cémputo. 

La deduccién autorizada del ejercicio del autornévil en cantidad de $31,191.00 

se actualizaré considerando el factor de actualizacién, que se determinara 

utilizando los indices nacionales de precios al consumidor del mes de JUNIO 

DE 1998 por ser ei Ultimo mes de la primera mitad del periodo de utilizacién 

entre el mes de adquisicién abril de 1997. 

FACTOR DE ACTUALIZACION =INPC JUNIO 98 = 251.0790 = 1.1738 

INPC ABRIL 97 213.889 
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CASO PRACTICO. 
  

  

Posteriormente se actualiza la deduccién autorizada multiplicandola por el 

factor de actualizaci6n. 

(IGUAL:) DEDUCCION AUTORIZADA DEL EJERCICIO $ 31,191.00 

(POR:} FACTOR DE ACTUALIZACION 1.1738 

(IGUAL:} _DEDUCCION ANUAL ACTUALIZADA 36,611.99 

Esta cantidad la disminuiremos en nuestro caélculo anual por concepto de 

Deducci6én de Inversiones de Automévil. 

Con esté Ultimo calculo vamos a tener completos los gastos y deducciones que 

efectivamente se tuvieron durante el ejercicio que se va a declarar. 
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CASO PRACTICO. 
  

  

TOTAL DE DEDUCCIONES 
IMPORTE 

RENTA 9,600.00 
TELEFONO 2,760.00 
MATERIAL DE CURACION 1,620.00 
ANUNCIOS 1,344.06 
GASOLINA 3,600.00 
PAPELERIA 1,400.00 
LIBROS 1,032.00 

DEDUCCION DE INVERSION DE 
EQUIPO DE COMPUTO 4,150.80 
DEDUCCION DE INVERSION DE 36,611.99 
AUTOMOVIL 

62,058.79 

Durante el ejercicio el Sr. Agustin Ramirez, tuv6 que realizar los siguientes 

Gastos Personales, los cuales puede deducir: 

CEDULA DE DEDUCCIONES PERSONALES. 

TIPO DE GASTO NOMBRE DE LA PERSONA, EMPRESA 

O INSTITUCION. IMPORTE 

GASTOS FUNERAL JARDINES DEL RECUERDO. $ 8,500.00 

GASTOS MEDICOS HOSPITAL ANGELES DEL PEDREGAL 4,000.00 

GASTOS MEDICOS DR HECTOR SANCHEZ ESCOBAR 500.00 

TRANSPORTE COLEGIO TEPEYAC AC 2,000.00 

ESCOLAR 
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CASO PRACTICO. 
  

  

TOTAL 15,000.00 

Para determinar el Impuesto sobre la Renta Anual, a la totalidad de ingresos 

obtenidos por Honorarios médicos y los obtenides de la empresa MEXICANA 

DE AVIACION SA, le disminuiremos las deducciones autorizadas, las 

inversiones de la computadora y el vehiculo, en la proporcién que 

determinamos anteriormente, asimismo disminuiremos las  deducciones 

personales, como sigue: 

Primer paso.- Determinacién de la base del impuesto. 

TOTAL DE INGRESOS . 166,800.00 

(MENOS): DEDUCCIONES AUTORIZADAS 62,058.79 

(IGUAL): INGRESOS ACUMULABLES 104,741.21 

(MENOS)}: DEDUCCIONES PERSONALES 15,000.00 

(IGUAL): BASE DEL IMPUESTO 89,741.21 

Segundo paso: A la Base de Impuesto que obtuvimos se le aplica la tarifa 

actualizada del articulo 141 LISR, para obtener el impuesto determinado. 

(IGUAL): BASE DEL IMPUESTO 89,741.21 

(MENOS): LIMITE INFERIOR 85,037.91 

(IGUAL}: EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 4,703.30 

(POR): PORCENTAJE SOBRE EL EXCEDENTE 33% 

IGUAL): IMPUESTO MARGINAL 1,552.08 ( 
(MAS): CUOTA FIJA 14,631.82 
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CASO PRACTICO. 
  

  

(IGUAL): IMPUESTO DETERMINADO TARIFA ARTICULO 141 16,183.99 

Tercer paso.- Adicionalmente se disminuye el subsidio previsto en la tabla del 

articulo 141-A de la citada Ley. 

(IGUAL): IMPUESTO MARGINAL 1552.08 
(POR): | PORCENTAJE DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO 

MARGINAL. {TARIFA ART. 141-A} X 40% 
{IGUAL}: EL RESULTADO 620.83 

(MAS): CUOTA FIJA DE SUBSIDIO 7,315.91 

(IGUAL): SUBSIDIO DETERMINADO ARTICULO 141-A 7,936.74 

Cuarto paso.- Determinacién del Impuesto a cargo 

(IGUAL): IMPUESTO DETERMINADO TARIFA ARTICULO 141 16,183.90 

(MENOS): SUBSIDIO DETERMINADO CONFORME ARTICULO 141A 7,936.74 

(IGUAL): IMPUESTO DETERMINADO CON SUBSIDIO 8,247.16 

Quinto paso.- Acreditamiento del Crédito General Anual previsto en la tabla 

del articulo 141-B. 

(IGUAL): IMPUESTO DETERMINADO CON SUBSIDIO 8,247.16 

(MENOS): CREDITO GENERAL ANUAL 1,303.86 

(IGUAL): IMPUESTO TOTAL ANUAL 6,943.30 

Sexto paso.- Acreditamiento de las retenciones, que se restaran para 

determinar el saldo a cargo o a favor. 
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CASO PRACTICO. 

  

(IGUAL): IMPUESTO TOTAL ANUAL 6,943.30 

(MENOS} RETENCIONES DEL 10%. 10,800.00 

(MENOS) PAGOS PROVISIONALES 200.92 

(IGUAL): SALDO A FAVOR DE ISR. DETERMINADO $4,057.62 

CALCULO ANUAL DEL IVA. IMPORTE 
TOTAL DE INGRESOS GRAVADOS DE $ 108,000.00 
MEXICANA 

(POR) 
TASA 15% 

(IGUAL) 
IVA TRASLADADO 16,200.00 

(MENOS) 
IVA ACREDITABLE 210.00 

(MENOS} 
PAGOS PROVISIONALES. 15,990.00 

(IGUAL) 
IVA A CARGO 0.00 
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SALARIOS Y HONORARIOS 
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CAPITULO 1. INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 

MAS PRESTACIONES QUE SE DERIVEN DE UNA RELACION LABORAL 
JYENDO LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES ENLAS UTILIDADES 
'S EMPRESAS Y LAS PRESTACIONES PERGIBIOAS POR LA TERMINACION 
A RELACION LABORAL, LAS PRESTACIONES OBTENIDAS POR LOS 
ONARIOS Y TRABAJADORES DEL ESTADO Y DE LAS FUERZAS ARMADAS, 
RENOIMIENTOS OBTENIDOS POR MIEMBROS DE SOCIEDADES 
>ERATIVAS DE PRODUCCION, DE ASOCIACIONES Y SOCIEDADES CIVILES, 
DRARIOS A MIEMBROS DE GONSEJOS DIRECTIVOS DE VIGILANCIA, 
SULTIVOS 0 DE CUALQUIER INDOLE, POR HONORARIOS A 
NISTRADORES, COMISARIOS, GERENTES GENERALES Y A PERSONAS QUE 
STEN SERVICIOS PREPONDERANTEMENTE A UN PRESTATARIO EN SUS 
ALACIONES, HONORARIOS POR SERVICIOS INDEPENDIENTES QUE 
SIBAN LAS PERSONAS FISICAS DE PERSONAS MORALES CUANDO 
UNIQUEN POR ESCRITO SU OPCION; OTROS INGRESOS ASIMILABLES A 
RIOS; POR EJEMPLO. COMISIONISTAS, EFC 

CAPITULO I INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 
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IMPUESTO SOBRE LARENTA 3 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO- 
retorts © eee cee ee een asiee o 

@ Lino $B PORLOS QUENOSE ESTA OBLIGADO: 5289 

MDE INGRESOS (1) ‘1608 166200  ALPAGO (EXENTOS) (7) 3807 oe 22ONN 
a < 
ESOS ENENTOS 2 40809 
TT FRACCION XXX LISR) 1608 __ 5 8% B02 we... 198090. 
anna =z 
UCCIONES 1602 $ 3051 % 3609 
ALPAG 6) (5) 36 - 

couusiesey youn BB RESOS ACUMULABLES (3) 1601 mene’ zr EXPORTACION 3608 
5» 1608) ~ 1602 - - _- 

8 0% 
panna 1080 Ss - 

JESTO AGREDITABLE (8) w oTRos 3005 

st ememrermemnte ~escesmraniiin x 
TICPACION De UTILIBADES No DE & sumade Los actos 0 ACTIVIDAD 
“ASO DETENERTRABAIADORES 9952 TRABAIADORES __ - = Gavan Oy ACTIVIDADES aoe, 
LLARIADOS, INDIQUE > 

{IMPORTE aermBuno | 848 IMPUESTO CORRESPONDIENTE (8) 3702 oo. - 

] SUNE ESTA CANTIDAD A LOS DENAS INGRESOS Y ANOTE EL TOTAL EN EL RENGLON 1025 DE LA 
GINA2 
} ANOTAR TOTAL OE INGRESOS EXENTOS SENALADOS EN EL RENGLON 6 DE LA (S) CONSTANCIAS) 
PEDIOAS} POR EL(LOS) PATRON(ES) (FORMA FISCAL 37} 
}SUME ESTA CANTIDAD A LOS DEMAS INGRESOS ACUMULABLES Y ANOTE EL TOTALEN EL RENGLON 
20 DE LA PAGINA 2 
|} INGLUYE RETENCIONES Y PAGOS PROVISIONALES DE GONFORMIDAD CON EL ART 80 
TEPENULTINO BARRAFO DE LALISR 

IMPUESTO ACREDITABLE (9) 3703 

  

(6) INCLUYE RETENCIONES, PAGOS PROVISIONALES, AJUSTE Y EL CREDITO POR DERECHOS DE AUTOR, 
SENALADO EN ELART 144-C, PRIMER PARRAFO DE LA LISR. 

EL RENGLON 9906 DE LA PAGINA 3 

RENGLON 3914 DE LA PAGINA 3 

RENGLON 3918 DE LA PAGINA 3 
} EL MONTO DELAS DEDUCCIONES NO PODRAEXCEDER DEL IMPORTE DELOS INGRESOS GRAVADOS 
05 - 1608 

(7) SUME ESTAS CANTIDADES ALOS VALORES DE LOS DEMAS ACTOS 0 ACTIVIDADES Y ANOTE EL TOTAL EN 
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184% 

= 1662 

  

TOTAL (3) 

(J MPORTE DE LAS CUDTAS ENTERADAS AL IMSS 
{2})SE REFIERS A LAS GANTDADES QUE SE ENTERANA LAS AFORES 
(3) PASAR EST= IMPORTE AL RENGLON 1602. 
ONTO DE ESTAS DEDUCCIONES NO PODRA EXGEDER DEL IMPORTE DE LOS INGRESOS 

    

   

                          

PAGINA 5 TOMANDO EN CUENTA QJE EL.



  

We 

  

  

  

  

2 ANEXO6 - _ 
"REGISTROFEDERAL DEcoMTREYENTES RETENEDORES, COPROPIETARIOS 
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41 DEDUCCIONES PERSONALES 
  

LAS PERSONAS FISICAS PARA CALCULAR SUI IMPLIESTO ANUAL, PODRAN HACER ADEMAS DE LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS EN CADA CAPITULO LAS SIGUIENTES DEDUCCIONES: 
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CASO PRACTICO. 
  

  

Si el Dr Diaz de la Pefia. hubiera optado por Asimilar a Salarios los ingresos 

obtenidos por de la empresa MEXICANA DE AVIACION, su cAlculo anual 

resultaria como sigue: 

Considerando tnicamente gastos que llev6 a cabo en el desempefio de su 

actividad como médico, ya que los ingresos percibidos de la empresa 

MEXICANA DE AVIACION, al asimilarlos a salarios no puede llevar a cabo la 

disminucién de los gastos, generados por el ejercicio de su actividad, 

anicamente tiene derecho a disminuir sus gastos personales. 

La empresa MEXICANA DE AVIACION S.A. DE C.V. Hevé a cabo el calculo y 

retencién del ISR en cantidad de $ 12,615.18, entregando al Sr. Agustin su 

constancia correspondiente. 

TOTAL DE DEDUCCIONES: IMPORTE 

RENTA $9,600.00 

TELEFONO $2,700.00 

MATERIAL DE CURACION $1,620.00 

ANUNCIOS $1,344.00 

GASOLINA $3,600.00 

TOTAL DE DEDUCCIONES AUTORIZADAS $18,864.00 
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CASO PRACTICO. 
  

  

Primer paso.- Determinacién de la base del impuesto. 

TOTAL DE INGRESOS $166,800.00 

(MENOS): DEDUCCIONES AUTORIZADAS $18,864.00 
{IGUAL}: INGRESOS ACUMULABLES $147,936.00 

(MENOS}: DEDUCCIONES PERSONALES $15,000.00 

(IGUAL): BASE DEL IMPUESTO $132,936.00 

Segundo paso: A la Base de Impuesto que obtuvimos se le aplica la tarifa 

actualizada del articulo 141 LISR, para obtener e] impuesto determinado. 

(IGUAL): BASE DEL IMPUESTO $132,936.00 
(MENOS): LIMITE INFERIOR $85,037.91 
(IGUAL): EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR $47,898.09 
(POR|; | PORCENTAJE SOBRE EL EXCEDENTE 33% 
(IGUAL): IMPUESTO MARGINAL $15,806.37 
(MAS):  CUOTA FIJA $14,631.82 

( IGUAL): IMPUESTO DETERMINADO TARIFA ARTICULO 141 $30,438.19 

Tercer paso.- Adicionalmente se disminuye el subsidio previsto en la tabla del 

articulo 141-A de la citada Ley. 

(IGUAL): IMPUESTO MARGINAL $15,806.37 

(POR}: PORCENTAJE DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO 

MARGINAL, (TARIFA ART. 141-A} x 40% 

(IGUAL): EL RESULTADO $6,322.55 
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CASO PRACTICO, 
  

  

(MAS): CUOTA FIJA DE SUBSIDIO $7,315.91 

(IGUAL}: SUBSIDIO DETERMINADO ARTICULO 141-A $13,638.46 

Cuarto paso.- Determinacién del Impuesto a cargo 

(IGUAL): IMPUESTO DETERMINADO TARIFA ARTICULO 141 $30,438.19 

(MENOS): SUBSIDIO DETERMINADO CONFORME ARTICULO $13,638.46 

141-A 

(IGUAL}: IMPUESTO DETERMINADO CON SUBSIDIO $16,799.73 

Quinto paso.- Acreditamiento del Crédito General Anual previsto en la tabla 

del articulo 141-B. 

(IGUAL}: IMPUESTO DETERMINADO CON SUBSIDIO $16,799.73 

(MENOS): CREDITO GENERAL ANUAL $1,303.86 

(IGUAL): IMPUESTO TOTAL ANUAL $15,495.87 

Sexto paso.- Acreditamiento de las retenciones, que se restaran para 

determinar el saldo a cargo o a favor. 

(IGUAL): IMPUESTO TOTAL ANUAL $15,495.87 

(MENOS): RETENCIONES EFECTUADAS $12,615.18 

(MENOS) PAGOS PROVISIONALES $0.00 

( IGUAL}: SALDO A CARGO DE ISR. DETERMINADO $2,880.69 
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CASO PRACTICO. 
  

  

Si observamos el impuesto determinado de conformidad con lo establecido en 

el articulo 141 LISR, el de la opcién de Asimilables a salarios, por mucho es 

superior al determinado en el Régimen normal de Honorarios. 

Si decidimos asimilar nuestros ingresos a salarios, no tenemos que llevar a 

cabo el calculo de pagos provisionales de ISR, respecto al Impuesto al Valor 

Agregado no se esta afecto al pago del mismo, por lo tanto no se realizan 

pagos provisionales y es opcional el calculo del impuesto anual. 

Una vez llevado a cabo los dos calculos y como podemos observar a pesar de 

que existen aparentemente mas obligaciones en el Régimen Normal de 

Honorarios, en nuestro caso en particular resulta contra producente aplicar la 

opcién de Asimilar a Salarios. 

No obstante, considero necesario que se evaliie la situacion muy particular de 

cada contribuyente, en virtud de que si no tiene gastos a deducir seria muy 

conveniente el asimilar sus ingresos a salarios, para asi evitarse una serie de 

obligaciones, pero si por el contrario se tienen una serie de gastos, los cuales 

puede deducir, resulta mas conveniente llevar a cabo la deducci6n de los 

mismos, en el régimen de Honorarios. 
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3 DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL ( EN CASO DE TENERLO } 

      

    

  

  

INSTRUCCIONES: 

. Esta declaracion sera jleneda a maovina 

x . En caso de presenta: decisracion complemertana, anotara el nlmeto progreswo 
que le coresponda Ejemplo 0%, 02, 03. etc 

Esta forma debera presentarse en un bance avtonzado, con cantidas a pagar 0 
saldo a favor Er e! orimer caso el saldo debera cubnrse en efectiva 0 cheque 
Tratandose de pago electronico, oebera arotar el numero de operacion que le + 
fue aroporcionado al momento de realizar su transferensia 

s El contribuyente cepere adver la eiquete con “codigo de barras” / 

En caso de presentar declarazios comp ementana se anota‘a 3a mn‘ornm2c0n 
completa que contiene ‘a forma fisca! Asim smc vutlizaza 10s recuadros “leipuesto 
en la Declaracion cue Recti‘ica” en cada uno de los campos en cue se 
determmnan los impuestos / 
El renglon 9711 de la caratu'a “importe pagado en ls declaracion gile rectifica’, 
se utilizare para corregir cifras referentes a actualizac‘on tecargos, 
compensaciones, primera parciattaad, etc 

w 
” - Para efectuar su page en Pesos, el monto se redonaeara para que las canticades 

de 1 @ §0 centavos se gjusten 2 la unidad de peso inmedrata antenor y las 
cantidades de 51 a 99 centavos se ajusten a le unidad o8" peso inmedata 
superior 
5 1) 150 50 = 150 2) “50 34 = 151 

~ . Solo debera presentar los anexos necesarins de acuerdo cor su actividad, los 
cuales debera incicar en la caratule de este formario 

En case de ove unicamente se potengan ingresos O Se realcen actos o 
actividades exentos, ro sera necesaric anoterlos en esta Ceclaracion 

ge 

  
AUR PnS 32 REVAOSH. 
TONCn 38 CD. CTORA 

nTANORO: 
27 NURO LS 
33 TAP 

       

     

SLAVES ALR 

637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPUESTOS. Debere utllizarse anotanzo 
diferencia entre stis rmouestes y los impuesios ya actualizados conforme 
aispone el Codgo Fiscal ae la Federacion 

896 CREDITO AL SALARIO PAGADO EN EFECTIVO Dabera anotarse e! moi 

tote! efectvamente pacado a los trabaadores Bor concento de credito al sano 
el meg en que se presente la declaracion, que no haya sido aplicade 
degizraciones presentadas con antenondad 

79704 SALDO A FAVOR Deberz anotarse la cantidad que resu'ta ae disminuir 
“ Creaxc al Sataro a, total de concnbuciones cuando e! rimero es mayer Es 

Femanente se podra compensar en declaraciones posleriores 

BIBNCANTIDAD A COMPENSAR IV.A. Debera erotarse el saldo a favor < 
JVA ‘que se compense contra el | SR 2! A, conforme a las reglas emuticas ; 

  

   

   

AL SALARIO PENDIENTE DE APLICAR Debera anote'se 
ensar pot concepte ve credo al salen 2 favor pendiente 

anteriores 

897 CREDITO vies, Es para acraditamien’o de 1EPS po corcepto de 
smoustrial marino o automioing £, monto que -esulte a tavor no sera objet. 
devo'usron x 

  

942 OTROS ESTIMULOS. Se anotaran los beneficios que en Si: caso se tenyé 
derivados de disposiciones fiscales 9 Decretos.por ejemplo 20% ce 
minimo por empleo adiciona, ete 

    

9745 IMPORTE DE LA PRIMERA PARCIALIDAD. 581 opta pot pagar 
parcial'dades, unicamente realizara en esta forma el page de ‘a prmera parcaitd 
¥ para efectuar el pago de le segunda parciexdad en adelante debera acudir @ 
Admmistrasion Loca! de Recaudazion que le coresporda para obtener el ‘ormula 
de pago respectivo 

    



  

ANEXO 1 
SALARIOS Y HONORARIOS 

bPSAG8D 2ab 

  

  

  

CAPITULO 1. INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL “SUBORDINADO 
  

‘TOTAL DE INGRESOS (1) o8o00c 1781 

  

  

    

    

  

  

  

  

'DEMAS PRESTACIONES QUE SE DERIVEN DE UNA RELACION LABORAL INGRESOS EXENTOS (2) a782 c 
YCLUYENDOLA PARTICIPAGION DE LOS TRABA:ADORES EN LAS UTILIDADES - - 
E LAS EMPRESAS Y LAS PRESTACIONES PERCIBIDAS POR LA TERMINACION ~FGRESOS GRAVARLES se 730 4e8ccs 
E LA RELACION LASORAL, LAS PRESTACIONES OBTENIDAS POR LOS (1781-1782) L ina 
UNCIONARIOS Y TRABAJADORES DEL ESTADOYDELASFUERZASARMADAS, = — -- toc 
OR RENDIMIENTOS OBTENINGS FOR MIEMBROS DE SOCIEOADES, INGRESOS POR JUBILACIONES NO ACUMULABLES vat 
OOPERATIVAS DE PRODUCCION, DE ASOCIACIONES Y SOCIEDADES CIVIES, _- - - 
JONORARIOS A MIEMBROS DE CONSEJOS DIRECTIVOS DE VIGILANCIA, INGRESOS POR SEPARACION NO ACLMIULABLES 702 | 1 
ONSULTIVOS G DE CUALQUIER INDOLE; FOR HONORARIOS A rn 
DMINISTRADORES, COMISARIOS, GERENTES GENERALES Y A PERSONAS QUE INGRESOS NO AGUMULABLES POR RETIROS DE 
RESTEN SERVICIOS PREPONDERANTEMENTE A UN PRESTATARIO EN SUS LACUENTA PARA EL AHORRO(SAR.} 1795 
NSTALACICNES, HONORARIOS POR SERVICIOS INDEPENDIENTES QUE : 
ERCISAN LAS PERSONAS FISICAS DE PERSONAS MORALES CUANDO ene 4797 
OMUNIQUEN POR ESCRITO SU OPCION, OTROS INGRESOS ASIMILABLES A : 
ALARIOS, POREJEMPLO COMISIONISTAS, ETC INGRESOS ACUMULABLES (3) tm 

(1790 - 31757) 

IMPUESTO AGREDITABLE (4) 

  

  

CAPITULO II - INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL PoR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 
    

{CLUYENDO UGS INGRESOS ATRIBUIBLES AAS EASES FUAS EN EL PAS, DE LAS PERSONAS FISIGAS RESIDENTES EN Ei EXTRANJERO POR LA PRESTACION DE SERVICIOS PERSONALES NDEPENDIENTES LOS 
ERCIBIDOS COMO ARTISTA GINEMATOGRAFICO, POR ARTISTAS QUE ENAJENEN OBRAS DE ARTE DE SU PROPIA CREACION AS! COMO LOS AGENTES DE INSTITUCIONES DE CREDITO, DE SEGUROS, DEFIANZAS 
DE VALORES, PROMUTORES DE VALORES, POR A EXPLOTACION DE UNA PATENTE ADUANAL Y POR DERECHOS DE AUTOR 
  

  

    
    

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

      

  

  

2 IMPUESTO SOBRE LARENTA 3 PUESTOALVALOR AGREGADO 
coe ~ os etree 

OTAL DE INGRESOS (1) 605, 58800, B ratios ousnoseesthonion seo 
2 NTOS ——. 

” — ~ a 
¢GRESOS EXENTOS > o 
ART 77 FRAGCION XXX LISR) A608 __. —— 5 15% 302 

18864 5 EDUCCIONES. "602 ' 2 3051 % 5608 
OTAL PAG 6) (5) _—__ ~~ 8s 
ine eg - 

WGRESOS ACUMULABLES (3) nag? of 
1885 = 1605)» 3602 804 39936 = 4 PORTACN 3804 

a 2 0% aa & x 
PUESTO ACREDITABLE (6) net w oTkos 3605 

. & ARTICIPACION DE UTRIDADES: No DE S 
NCASODE TENER TRABAIADORES 9952 2 sewanes es 3606 
KSALARIADOS, INDIQUE > 

MPORTE pissing 849 oe IMPUESTO GORRESPONDIENTE (8) 9702 . —. oO 
po amen eas a 

IMPUESTO AGREDITABLE (9) 3708 
    

.{)SUME ESTA CANTIDAD A 1.08 DEMAS INGRESOS Y ANOTE EL TOTAL ENEL RENGLON T025DELA 
INA2 

(2) ANOTAR TOTAL DE NGRESOS EXENTOS SENALADOS EN EL RENGLON 6DE LA (S) CONSTANCIA(S) 
EXPEDIDA(S) POR EL{LOS} PATRON(ES) (FORMA FISCAL 37) 
[3)SUME ESTA CANTIOAD A LOS DEMAS INGRESOS ACUMULABLES Y ANOTE EL TOTAL ENELRENGLON 
3620 DE LA PAGINA 2 
(4) INCLUYE RETENCIONES Y PAGOS PROVISIONALES DE CONFORMIDAD CON &l ART 80 
ANTEPENULTIMO PARRAFO DE LAL|$R 
| '5} EL MONTODE LAS CEDUCCIONES NO PODRA EXCEDER DEL. IMPORTE DELOS INGRESOS GRAVADOS. 
1605 - 1608) 

(6) INGLUYE RETENCIONES, PAGOS PROVISIONALES ARUSTE Y EL CREDITO POR DERECHOS DE AUTOR, 
SERALADO EN EL ART 141-C, PRIMER PARRAFO DE LA LISR 
(7) SUME ESTAS CANTIDADES ALOS VALORES DE LOS DEMAS ACTOS O ACTIVIDADES Y ANOTE EL, TOTAL EN 
EL RENGLON 3008 DE [A PAGINA 3. 
(8) SUME ESTA CANTIDAD AL IVA CORRESONDIENTE ALOS DEMAS CAPITULOS Y ANOTE EL TOTAL EN EL 
RENGLON 3914 DE LA PAGINA 3 
( 9.) SUME ESTA CANTIDAD AL IVA ACREDITABLE DE LOS DEMAS CAPITULOS Y ANOTE EL TOTAL EN Et 
RENGLON 3918 DE LA PAGINA 3



  

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES: 
. DIPA25CI“SFS 

  

‘SUELDDS, SALARIOS YPTU 
  

HONORARIOS A PROFESIONISTAS, ARTESANOS, ETC 

  

ARRENDAMIENTO DE LOCAL 

  

5 % CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES: 
PERMANENTES EN ACTIVOS DE SU PROPIEDAD 
  

10% EQUIPO DE OFICINA 
  

' ‘oo EQUIP DE TRANSPORTE 

  

    

10% GASTOS DB ORGANTZACION 

    

CANTIDAD PENDIENTE DE DEDUCIR POR TERMINACION DE 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO O CONCESION, 
  

  

GASOLINA Y WANTENIMERTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
  

LUZ Y TELEFON 

PAPELERIA Y ARTICULOS DE ESCRITORIO. 

CHOTAS ALLIS S (1) 

APORTACIONES INFONAVIT, SAR Y JUBILACIONES POR VEVEZ (2) 

INPUESTO PREDIAL CORRESPONDIENTE AL AND DE CALENDARIO 

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACION {EXCEPTO 
ADICIONES Y MEJORAS AL BIEN INMUEBLE } 

   

DERECHOS POR CONSUMO DE AGUA 

  

a PRIMAS POR SEGUROS QUE AMPAREN BIENES DEDUCBLES 

INTERESES PAGADOS 

  

     
TOTAL (3) 

(1) IMPORTE DE LAS CUOTAS EXTERADAS ALIMSS 
(2) SE REFIERE ALAS CANTIDADES QUE S= EXTERAN ALAS AFORES 

  

(2) PASAR ESTE IMPORTE A. RENGLON 1602 DE LA PAGINA 5 TOMANDO EN CUENTA QUE EL 
ZDLICCIONES NO PODRA EXCEDER DEL IMPORTE DE LOS INGRESOS ONTO DE ESTAS 

        

634 

1632 

633 

1634 

“535 

1636 

1637 

1638 

1639 

1040 

    

  

    

   

   



\e2 
ANEXO 6 

"REGISTRO FEDERAL DE CONTRBLYENTES RETENEDORES, COPROPIETARIOS 

  

  

  

    

        

  

__DIPA25O315F15 | Y DEDUCCIONES PERSONALES bP22AIBC 303 

EN CASO DE SER INSUFICIENTES LOS RENGLONES, DEBERA UTILIZAR TANTOS ANEXOS 6 COMO SEAN NECESARIOS 
SERALE ELNUMERO DE ANEXOS 6 QUE PRESENTA, _ HOA - DE HOJAS 

4 DATOS INFORMATIVOS DE CADA RETENEDOR . 

CAPITULO REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES: INGRESOPERCIBIDO IMPUESTO RETENIDO (4) 
- a 

I_sbi0 *MES630303 333 ‘801 103000 _ bev 12645 
mo oe - - 

_ 1 9803, 8804 p805 

9807 + be08 

9810 + BBIT 

- 

9813 paid 

"9816 817 

9819 820 

eat se22 823 

_ peat 9825 826 

. + 9827, 9828 BB29 

_ | 9880, 98a ganz 
— ~~ 2 E 

a b neee.n F Q 1CLOLS 

  

  

DATOS INFORMATIVOS DE COPROPIETARIOS, SOGIEDAD CONYUGAL 0 sucesién 

  

8835 3836 9837 

3038 9638 940 

eat 9842 gg43 

9844 9845 9846 

9847 9848 9848 

3 9250 925 9252 
3 @ 55 § Eos 9900 9904 9002 

> gas 
* £88 

833 9903 ‘gotd 9905 

9308 9907 9908 

9999 9910 gatt 

9912 9918 gtd 

901s 916 907 

|} ANOTE EL TOTAL Dé ESTA COLUMNA EN EL RENGLON 1021 DE LA PAGINA 2



B 
REG'STRO FEDERAL DE CONTRIGUYERES 

._ DEPA25O315F'15 

    

4 

BPe3sadad 

DEDUCCIONES PERSONALES 

304% 

  

LAS PERSONAS FISICAS PARA CALCULAR SU IMPUESTO ANUAL, PODRAN HACER ADEWAS DE LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS EN CADA CAPITULO LAS SIGUIENTES DEDUCCIONES 
PERSONALES 
AHONORARIOS MEDICOS DENTALES Y GASTOS FOSPTALARIOS, 
B-GASTOS FUNERALES, 
C-DOKATIVOS 
D.- APORTACIONES VOLUNTARIAS ALS AR. SIN EXCEDEE 

SALARIO BASE 38 COTIZACION, SN QUE SSE ULTIMO PUEDA SER 
SUPERIOR AT 

   

      

DEL 2% DE SU 

  

   
    RETIRO ASI CO 

ESTABLECE ‘A LEY DES ISR SEGUA 

   

     
SEGURO QUE 

IMD ADQUISICION DE ACCION: 

    

LEGALES DEL AREA DONDE 

   

    

5B UBIQUE 

PERSONALES ESPECIALES PARA EL AVORRD PASOS DE PRIMAS DE 
"LANES DE PENSIONS RELACIONADOS CON 

IE INVERSION, NO PODRAN EXG! 
AD _JUBILACION 0 

ER DE LA CANTIOAD QUE 

  

  

  

        

  

          

CAT JE CONTRISUYENTES CANTIDAD PAGADA 

—B ? _Jaros042k 234, sss 8500 

As «= HO.A2 307 27K27 _ 921 4000 

A wz SABE5S4120325000 oe 500 

_ G09320526K39 ee ws 2000 

_ 9828 __ _ $929 

_ __ or 

ae —— 9933 _ 

sae os 9835, 

2956 _ ——-- eee .- oor 

7 7 ad 7 9933 _ 

. 9550 _ . 998t 

‘se ca 

ou ss 

ws - sexe 

sess 
ose cses 

gags ge92 

ces 

15000 

      

45000



 
 

    

7 
“ON, 

V
N
I
D
V
d
 
V
I
I
V
A



125 
  

CONCLUSION. 

  

CONCLUSION. 

Como se puede apreciar en el presente trabajo del Régimen Fiscal de 

Honorarios, Personas Fisicas, sus modalidades tienen sus ventajas y 

desventajas. 

En el caso de Honorarios Asimilables tenemos como ventaja para el 

contribuyente, el hecho de no presentar declaracién anual ni pagos 

provisionales, siendo esto para el contribuyente una ayuda, debido qué en 

muchos de los casos quienes si estan obligados a presentar declaracién y 

pagos provisionales, son dificiles y complicados. 

Ahora desde el punto de vista de la empresa también resulta favorable, puesto 

que, se evita el pago de contribuciones como IMSS, SAR, INFONAVIT, o 

impuestos sobre néminas, de los empleados que tengan bajo éste régimen, 

segun lo establecido en Ja ley del ISR; aunque en ja ley del IMSS en su 

articulo 12 nos diga que son sujetos al régimen “las personas que se 

encuentran vinculadas a otras por una relacién de trabajo, cualquiera que le 

dé origen... y atin cuando éste, en virtud de alguna ley especial, este excepto 

del pago de impuestos y derechos”. 

Otras ventajas que tiene que esta exento del impuesto al Valor agregado, no 

expide recibos de honorarios, no lleva con Contabilidad, tiene derecho al 

100% del subsidio del articulo 141-A, pero en contrario no puede realizar las 

deducciones que realizaria al tributar conforme al Régimen Normal de 

Honorarios, no tiene una seguridad y estabilidad laboral ya que esta relacién 

no esta regulada por la Ley Federal del Trabajo, por lo que tampoco genera 

antighedad y no tiene derecho al pago de aguinaldo ni prima vacacional, 

tampoco cuenta con las prestaciones de una institucién de seguridad social, 
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CONCLUSION. 

  

por jo que en caso de accidente no tendria derecho a indemnizacién 0 pago de 

incapacidades, ni tiene la seguridad de un contrato indefinido de trabajo. 

Por eso es conveniente que antes de tomar cualquier opcién se analice y 

evalte Ja situacién personal, para saber que forma de tributacioén es mas 

conveniente tomando en cuenta las ventajas y desventajas de cada una. 
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